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РАЗДЕЛ 1. ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ 
1.1. ЦЕЛИ ДИСЦИПЛИНЫ 

формирование у обучающихся правосознания, понимания характера и механизма правового регулирования 

общественных отношений в сфере государственного управления, форм и методов управленческой 

деятельности в области таможенного дела, логического юридического мышления, позволяющего вникнуть в 

суть административных правоотношений между органами исполнительной власти, таможенными органами 

и участниками ВЭД. 

1.2. УЧЕБНЫЕ ЗАДАЧИ ДИСЦИПЛИНЫ 

получение знаний об основных принципах, категориях и положениях науки таможенного права, о 

существующем уровне ее развития; 
изучение административно-правового статуса институтов административного и таможенного права, 

которые регулируют деятельность таможенных органов; 
рассмотрение направлений и основных мероприятий реформирования таможенных органов в рамках 

административной реформы; 
обучение применению норм административного права в целях предупреждения, пресечения и расследования 

правонарушений в области таможенного дела и привлечения виновных физических и юридических лиц к 

административной ответственности; 
уяснение обучающимися системы государственного регулирования в области таможенного дела и места 

Федеральной таможенной службы как субъекта выработки государственной политики и нормативно- 

правового регулирования в области таможенного дела; 
обучение правильному применению норм таможенного права в целях осуществления надзора и контроля за 

соблюдением таможенного законодательства; 
изучение основных нормативных документов, правовых актов управления, регулирующих общественные 

отношения субъектов таможенного права и деятельность таможенных органов; 
получение знаний в области правоотношений, возникающих в связи и по поводу перемещения через 

таможенную границу товаров и транспортных средств; 
выработка навыков самостоятельного применения административноправовых методов регулирования 

общественных отношений в сфере таможенного дела. 

1.3. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ОСНОВНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

Цикл (раздел) ОПОП ВО: Б1.В.ДВ.02.02 

1.3.1. Дисциплина "Организационно-правовое регулирование таможенной деятельности" опирается на 

следующие элементы ОПОП ВО: 

Основы российской государственности 
Внешняя среда бизнеса (External business environment) 

Международные экономические отношения 
Финансовый менеджмент 

Режим свободных экономических зон 

Внешнеэкономическая деятельность (Foreign economic activity) 
1.3.2. Дисциплина "Организационно-правовое регулирование таможенной деятельности" выступает  

опорой для следующих элементов: 
Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена 
Стратегический менеджмент 

Таможенное регулирование международной коммерческой деятельности (Customs regulation of international 

commercial activity) 
1.4. РЕЗУЛЬТАТЫ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ: 

ПК-4.4: Владеет спецификой таможенного регулирования при осуществлении экспортно-импортных 

операций, методами нетарифного регулирования экспортной и импортной политики государства. 

Знать: 

Уровень 1 специфику функционирования системы таможенного контроля и таможенного оформления в 

рамках осуществления экспортно-импортных операций; 
Уровень 2 особенности применения инструментов тарифного регулирования ВЭД при помещении 

товаров в разные таможенные режимы; 
Уровень 3 нормативные правовые акты, другие руководящие материалы и документы, 

регламентирующие порядок таможенного оформления и условия перемещения товаров через 

таможенную границу. 

Уметь:   
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Уровень 1 исчислять таможенные платежи; 

Уровень 2 определять таможенную стоимость товаров; 

Уровень 3 оценивать необходимый уровень качества товаров и их сохранность в соответствии с 

международными требованиями и стандартами при осуществлении таможенного контроля. 
Владеть: 

Уровень 1 навыками работы с законодательными актами и нормативными источниками в сфере 

таможенного регулирования; 
Уровень 2 инструментами таможенно- тарифного регулирования внешней торговли при закупке и 

продажи товаров на мировом рынке; 
Уровень 3 методами исчисления и уплаты таможенных платежей. 

1.4. РЕЗУЛЬТАТЫ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ: 

ПК-4.5: Применяет основные нормативно-правовые принципы функционирования предприятий в сфере 

таможенно-тарифных отношений. 

Знать: 

Уровень 1 механизм функционирования системы тарифного регулирования ВЭД; 

Уровень 2 структуру и эффективность системы таможенного налогообложения; 

Уровень 3 сущность понятия «таможенная стоимость» как объекта начисления таможенных платежей. 

Уметь: 
Уровень 1 оценивать экономические последствия применения пошлины как инструмента регулирования 

внешнеэкономической деятельности; 
Уровень 2 рассматривать и оценивать возможности эффективной реализации экономического потенциала 

субъектов хозяйственной деятельности через внешнеэкономические связи; 
Уровень 3 определять происхождение товаров и страны происхождения. 

Владеть: 

Уровень 1 навыками применения законодательных актов, нормативно-правовых и других документов, 

регулирующих внешнеэкономическую деятельность; 
Уровень 2 современными формами и методами определения таможенной стоимости товаров, 

перемещаемых через таможенную границу; 
Уровень 3 правилами определения страны происхождения товара, методами тарифного регулирования. 

В результате освоения дисциплины "Организационно-правовое регулирование таможенной 

деятельности" обучающийся должен: 
3.1 Знать: 

 основные институты административного и таможенного права, регулирующие деятельность 

таможни; 

 основы государственного управления, виды исполнительных органов государственной власти и их 

полномочия в области таможенного дела. 

3.2 Уметь: 

 разграничивать полномочия таможенных и иных органов государственной власти в области 

таможенного дела; 

 правильно применять положения международных договоров в области таможенного дела, 

соотносить нормативно-правовые акты в области таможенного дела по их юридической силе с 

учетом международных таможенных конвенций. 

3.3 Владеть: 

 способностью использовать общеправовые знания в различных сферах деятельности; 

 способность анализировать потенциал регионального, отраслевого и функционального строения 

национальной экономики. 

1.5. ФОРМЫ КОНТРОЛЯ 
Текущий контроль успеваемости позволяет оценить уровень сформированности элементов компетенций 

(знаний, умений и приобретенных навыков), компетенций с последующим объединением оценок и 

проводится в форме: устного опроса на лекционных и семинарских занятиях (фронтальный, 

индивидуальный, комплексный), письменной проверки (тестовые задания, контроль знаний по разделу, 

разноуровневые задачи и задания и т.п.), оценки активности работы обучающегося на занятии, включая 
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задания для самостоятельной работы. 
Промежуточная аттестация 

Результаты текущего контроля и промежуточной аттестации формируют рейтинговую оценку работы 

обучающегося. Распределение баллов при формировании рейтинговой оценки работы обучающегося 

осуществляется в соответствии с действующим локальным нормативным актом.  По  дисциплине 

"Организационно-правовое регулирование таможенной деятельности"  видом промежуточной аттестации 

является  Зачет с оценкой 
         

РАЗДЕЛ 2. СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 
         

2.1. ТРУДОЕМКОСТЬ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

Общая трудоёмкость дисциплины  "Организационно-правовое регулирование таможенной деятельности" 

составляет 4 зачётные единицы,  144 часа. 
Количество часов, выделяемых на контактную работу с преподавателем и самостоятельную работу 

обучающегося, определяется учебным планом. 
2.2. СОДЕРЖАНИЕ РАЗДЕЛОВ ДИСЦИПЛИНЫ 
Наименование разделов и тем /вид занятия/ Семестр / 

Курс 
Часов Компетен- 

ции 
Литература Инте 

ракт. 
Примечание 

Раздел 1. Основы таможенного 

регулирования 
      

Тема 1.1. Понятие и общая характеристика 

таможенного регулирования /Лек/ 
8 2 ПК-4.4 ПК 

-4.5 
Л1.6Л2.1 

Л2.3 

Л2.6Л3.1 
Э1 Э2 

0  

Тема 1.1. Понятие и общая характеристика 

таможенного регулирования /Сем зан/ 
8 2 ПК-4.4 ПК 

-4.5 
Л1.6Л2.1 

Л2.3 

Л2.6Л3.2 
Э1 Э2 

0  

Тема 1.1. Понятие и общая характеристика 

таможенного регулирования /Ср/ 
8 8 ПК-4.4 ПК 

-4.5 
Л1.6Л2.1 

Л2.3 

Л2.6Л3.3 
Э1 Э2 

0  

Тема 1.2. Субъекты таможенных 

правоотношений /Лек/ 
8 2 ПК-4.4 ПК 

-4.5 
Л1.6 

Л1.7Л2.1 

Л2.6Л3.1 
Э1 Э2 

0  

Тема 1.2. Субъекты таможенных 

правоотношений /Сем зан/ 
8 2 ПК-4.4 ПК 

-4.5 
Л1.6 

Л1.7Л2.1 

Л2.6Л3.2 
Э1 Э2 

0  

Тема 1.2. Субъекты таможенных 

правоотношений /Ср/ 
8 8 ПК-4.4 ПК 

-4.5 
Л1.6 

Л1.7Л2.1 

Л2.6Л3.3 
Э1 Э2 

0  

Тема 1.3. Правовые основы 

государственного регулирования в 

области таможенного дела /Лек/ 

8 2 ПК-4.4 ПК 

-4.5 
Л1.5 

Л1.6Л2.1 

Л2.3 

Л2.6Л3.1 
Э1 Э2 

0  
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Тема 1.3. Правовые основы 

государственного регулирования в области 

таможенного дела /Сем зан/ 

8 2 ПК-4.4 ПК 

-4.5 
Л1.5 

Л1.6Л2.1 

Л2.3 

Л2.6Л3.2 
Э1 Э2 

0  

Тема 1.3. Правовые основы 

государственного регулирования в области 

таможенного дела /Ср/ 

8 8 ПК-4.4 ПК 

-4.5 
Л1.5 

Л1.6Л2.1 

Л2.3 

Л2.6Л3.3 
Э1 Э2 

0  

Раздел 2. Организация таможенной 

деятельности 

      

Тема 2.1. Таможенные платежи и способы их 

начисления /Лек/ 
8 4 ПК-4.4 ПК 

-4.5 
Л1.3 

Л1.6Л2.1 

Л2.2 

Л2.6Л3.1 
Э1 Э2 

0  

Тема 2.1. Таможенные платежи и способы их 

начисления /Сем зан/ 
8 4 ПК-4.4 ПК 

-4.5 
Л1.3 

Л1.6Л2.1 

Л2.2 

Л2.6Л3.2 
Э1 Э2 

0  

Тема 2.1. Таможенные платежи и способы их 

начисления /Ср/ 
8 10 ПК-4.4 ПК 

-4.5 
Л1.3 

Л1.6Л2.1 

Л2.2 

Л2.6Л3.3 
Э1 Э2 

0  

Тема 2.2. Таможенное администрирование 

/Лек/ 
8 2 ПК-4.4 ПК 

-4.5 
Л1.4 

Л1.6Л2.1 

Л2.2 

Л2.6Л3.1 
Э1 Э2 

0  

Тема 2.2. Таможенное администрирование 

/Сем зан/ 
8 2 ПК-4.4 ПК 

-4.5 
Л1.4 

Л1.6Л2.1 

Л2.2 

Л2.6Л3.2 
Э1 Э2 

0  

Тема 2.2. Таможенное администрирование 

/Ср/ 
8 8 ПК-4.4 ПК 

-4.5 
Л1.4 

Л1.6Л2.1 

Л2.2 

Л2.6Л3.3 
Э1 Э2 

0  

Тема 2.3. Таможенный контроль /Лек/ 8 4 ПК-4.4 ПК 

-4.5 
Л1.4 

Л1.6Л2.1 

Л2.4 

Л2.6Л3.1 
Э1 Э2 

0  

Тема 2.3. Таможенный контроль /Сем зан/ 8 4 ПК-4.4 ПК 

-4.5 
Л1.4 

Л1.6Л2.1 

Л2.4 

Л2.6Л3.2 
Э1 Э2 

0  

Тема 2.3. Таможенный контроль /Ср/ 8 10 ПК-4.4 ПК 

-4.5 
Л1.4 

Л1.6Л2.1 

Л2.4 

0  

  



УП: 38.03.02-МВД 2023-ОФ.plx       стр. 8 

    Л2.6Л3.3 
Э1 Э2 

  

Тема 2.4. Таможенные операции, 

предшествующие таможенному 

декларированию /Лек/ 

8 2 ПК-4.4 ПК 

-4.5 
Л1.1 

Л1.6Л2.1 

Л2.2 

Л2.6Л3.1 
Э1 Э2 

0  

Тема 2.4. Таможенные операции, 

предшествующие таможенному 

декларированию /Сем зан/ 

8 2 ПК-4.4 ПК 

-4.5 
Л1.1 

Л1.6Л2.1 

Л2.2 

Л2.6Л3.2 
Э1 Э2 

0  

Тема 2.4. Таможенные операции, 

предшествующие таможенному 

декларированию /Ср/ 

8 8 ПК-4.4 ПК 

-4.5 
Л1.1 

Л1.6Л2.1 

Л2.2 

Л2.6Л3.3 
Э1 Э2 

0  

Тема 2.4. Таможенные операции, 

предшествующие таможенному 

декларированию /Конс/ 

8 2 ПК-4.4 ПК 

-4.5 
Л1.1 

Л1.6Л2.1 

Л2.2 

Л2.6Л3.3 
Э1 Э2 

0  

Тема 2.5. Таможенные операции в 

отношении отдельных специфических 

категорий товаров /Лек/ 

8 2 ПК-4.4 ПК 

-4.5 
Л1.1 

Л1.6Л2.1 

Л2.2 

Л2.6Л3.1 
Э1 Э2 

0  

Тема 2.5. Таможенные операции в 

отношении отдельных специфических 

категорий товаров /Сем зан/ 

8 2 ПК-4.4 ПК 

-4.5 
Л1.1 

Л1.6Л2.1 

Л2.2 

Л2.6Л3.2 
Э1 Э2 

0  

Тема 2.5. Таможенные операции в 

отношении отдельных специфических 

категорий товаров /Ср/ 

8 10 ПК-4.4 ПК 

-4.5 
Л1.1 

Л1.6Л2.1 

Л2.2 

Л2.6Л3.3 
Э1 Э2 

0  

Раздел 3. Правовое регулирование в 

области таможенного дела 

      

Тема 3.1. Правовое регулирование 

перемещения товаров и транспортных 

средств через таможенную границу /Лек/ 

8 4 ПК-4.4 ПК 

-4.5 
Л1.4 

Л1.6Л2.1 

Л2.3 

Л2.6Л3.1 
Э1 Э2 

0  

Тема 3.1. Правовое регулирование 

перемещения товаров и транспортных 

средств через таможенную границу /Сем зан/ 

8 4 ПК-4.4 ПК 

-4.5 
Л1.4 

Л1.6Л2.1 

Л2.3 

Л2.6Л3.2 
Э1 Э2 

0  

Тема 3.1. Правовое регулирование 

перемещения товаров и транспортных 

средств через таможенную границу /Ср/ 

8 8 ПК-4.4 ПК 

-4.5 
Л1.4 

Л1.6Л2.1 

Л2.3 

Л2.6Л3.3 
Э1 Э2 

0  

Тема 3.2. Международные правовые 8 2 ПК-4.4 Л1.6Л2.1 0  
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отношения в области таможенного дела 

/Лек/ 
  ПК-4.5 Л2.6Л3.1 

Э1 Э2 
  

Тема 3.2. Международные правовые 

отношения в области таможенного дела 

/Сем зан/ 

8 2 ПК-4.4 ПК 

-4.5 
Л1.6Л2.1 

Л2.6Л3.2 
Э1 Э2 

0  

Тема 3.2. Международные правовые 

отношения в области таможенного дела /Ср/ 
8 4 ПК-4.4 ПК 

-4.5 
Л1.6Л2.1 

Л2.6Л3.3 
Э1 Э2 

0  

Тема 3.3. Правонарушения в таможенной 

сфере и ответственность за них /Лек/ 
8 2 ПК-4.4 ПК 

-4.5 
Л1.2 

Л1.6Л2.1 

Л2.4 Л2.5 

Л2.6Л3.1 
Э1 Э2 

0  

Тема 3.3. Правонарушения в таможенной 

сфере и ответственность за них /Сем зан/ 
8 2 ПК-4.4 ПК 

-4.5 
Л1.2 

Л1.6Л2.1 

Л2.4 Л2.5 

Л2.6Л3.2 
Э1 Э2 

0  

Тема 3.3. Правонарушения в таможенной 

сфере и ответственность за них /Ср/ 
8 4 ПК-4.4 ПК 

-4.5 
Л1.2 

Л1.6Л2.1 

Л2.4 Л2.5 

Л2.6Л3.3 
Э1 Э2 

0  

            
РАЗДЕЛ 3. ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ 

            
1. В процессе освоения дисциплины «Организационно-правовое регулирование таможенной деятельности» 

используются следующие образовательные технологии: лекции (Л), семинарские занятия (СЗ), 

самостоятельная работа обучающихся (СР) по выполнению различных видов заданий. 
2. В процессе освоения дисциплины «Организационно-правовое регулирование таможенной деятельности» 

используются следующие интерактивные образовательные технологии: проблемная лекция (ПЛ). 

Лекционный материал представлен в виде слайд-презентации в формате «Power Point». Для наглядности 

используются материалы различных научных и технических экспериментов, справочных материалов, 

научных статей т.д. В ходе лекции предусмотрена обратная связь с обучающимися, активизирующие 

вопросы, просмотр и обсуждение видеофильмов. 
При проведении лекций используется проблемно-ориентированный междисциплинарный подход, 

предполагающий творческие вопросы и создание дискуссионных ситуаций. 
При изложении теоретического материала используются такие методы, как: монологический, 

показательный, диалогический, эвристический, исследовательский, проблемное изложение, а также 

следующие принципы дидактики высшей школы, такие как: последовательность и систематичность 

обучения, доступность обучения, принцип научности, принципы взаимосвязи теории и практики, 

наглядности и др. В конце каждой лекции предусмотрено время для ответов на проблемные вопросы. 
3. Самостоятельная работа предназначена для внеаудиторной работы обучающихся, связанной с 

конспектированием источников, учебного материала, изучением дополнительной литературы по 

дисциплине, подготовкой к текущему и семестровому контролю. 

            
РАЗДЕЛ 4. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 
            
4.1. Рекомендуемая литература 

1. Основная литература 

 Авторы, 

составители 
Заглавие Издательство, год 

Л1.1 Бормотова, Е. Г. Управление таможенной деятельностью. 

Актуальные 
Санкт-Петербург : 

  



УП: 38.03.02-МВД 2023-ОФ.plx   стр. 10 

 Авторы, 

составители 
Заглавие Издательство, год 

 А. А. Ворона,  

В. Ю. Дианова 
вопросы взаимодействия Федеральной таможенной 

службы с государственными контролирующими 

органами : учебное пособие (144 с.) 

Интермедия, 2020 

Л1.2 Вагин, В. Д. 
Т. С. Кулакова 

Таможенные органы и их роль в обеспечении 

экономической безопасности в сфере 

внешнеэкономической деятельности: учебное 

пособие (120 с.) 

Санкт-Петербург : 

Интермедия, 2019 

Л1.3 Новиков, В. Е. 
М. П. Цветинский 

Таможенно-тарифное регулирование 

внешнеэкономической деятельности и таможенная 

стоимость: учебник (350 с.) 

Москва : Лаборатория 

знаний, 2020 

Л1.4 Кошкина С. Н. 
Е. Н. Гусарская,  

К. В. Молчанов 

Товароведение и экспертиза в таможенном деле: 

учебное пособие (120) 
Омск : ОмГТУ, 2020 

Л1.5 Волков В. Ф. 
О. А. Дмитриева,  

Е. Н. Рудакова ; под 

редакцией  

Д. Г. Зеркина 

Основы административного права в сфере 

таможенного дела: учебное пособие (344 с.) 
Санкт-Петербург : 

Интермедия, 2021 

Л1.6 О. А. Нартуева,  

А. Г. Тышкенова 
Таможенное право: учебное пособие (136 с.) Улан-Удэ : БГУ, 2021 

Л1.7 Е. В. Ермолаева Институты административного и таможенного 

права, регулирующие деятельность таможенных 

органов: учебное пособие (192 с.) 

Санкт-Петербург : 

Интермедия, 2020 

2. Дополнительная литература 

 Авторы, 

составители 
Заглавие Издательство, год 

Л2.1 Валько, Д. В. Основы таможенно-тарифного регулирования: 

учебное пособие (98 c.) 
Ай Пи Эр Медиа, 2019 

Л2.2 Жикина, О. В. Таможенное регулирование и таможенные платежи: 

учебное пособие (120 c.) 
Санкт-Петербург: Санкт- 

Петербургский 

государственный 

университет 

промышленных 

технологий и дизайна, 

2019 
Л2.3 Шишкина, О. В 

Н.В. Полякова 
Таможенное регулирование товаров, перемещаемых 

физическими лицами: практикум (68 c.) 
Москва: Российская 

таможенная академия, 

2020 

Л2.4 Маренов Б. И. 
Ю. В. Задорожный 

Технические средства контроля в таможенном деле: 

учебное пособие (120 с.) 
Санкт-Петербург : 

Интермедия, 2019 

Л2.5 Исаева Л. М. Основы квалификации и расследования 

преступлений в сфере таможенного дела: учебное 

пособие (266 с.) 

Санкт-Петербург : 

Интермедия, 2019 

Л2.6 Филиппова Е. О. Таможенное право: учебное пособие (124 с.) Оренбург : ОГУ, 2019 

3. Методические разработки 

 Авторы, 

составители 
Заглавие Издательство, год 

Л3.1 Н.Ю.Козина, 

А.Р. Яковенко 
Организационно-правовое регулирование 

таможенной деятельности: конспект лекций для 

обучающихся 4 курса образовательной программы 

бакалавриата направления подготовки 38.03.02 

Менеджмент (профиль «Менеджмент 

внешнеэкономической деятельности») очной формы 

обучения (180 с.) 

Донецк: ФГБОУ ВО 

"ДОНАУИГС", 2023 

Л3.2 Н.Ю.Козина, 

А.Р. Яковенко 
Организационно-правовое регулирование 

таможенной деятельности: методические 

рекомендации для проведения семинарских занятий 

Донецк: ФГБОУ ВО 

"ДОНАУИГС", 2023 
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 Авторы, 

составители 
Заглавие Издательство, год 

  для обучающихся 4 курса образовательной 

программы бакалавриата направления подготовки 

38.03.02 Менеджмент (профиль « Менеджмент 

внешнеэкономической деятельности ») очной формы 

обучения (71 с.) 

 

Л3.3 Н.Ю.Козина, 

А.Р. Яковенко 
Организационно-правовое регулирование 

таможенной деятельности: методические 

рекомендации по организации самостоятельной 

работы для обучающихся 4 курса образовательной 

программы бакалавриата направления подготовки 

38.03.02 Менеджмент (профиль « Менеджмент 

внешнеэкономической деятельности») очной формы 

обучения (35 с.) 

Донецк: ФГБОУ ВО 

"ДОНАУИГС", 2023 

4.2. Перечень ресурсов 
информационно-телекоммуникационной  сети "Интернет" 

Э1 
Электронно-библиотечная система ФГБОУ ВО 

«ДОНАУИГС» 
https://glib.donampa.ru/greenstone3/library/ 

Э2 Электронно-библиотечная система Лань https://e.lanbook.com/ 

4.3. Перечень программного обеспечения 

Лицензионное и свободно распространяемое  программное обеспечение, в том числе отечественного 

производства: 
Компьютерная техника с возможностью подключения к сети «Интернет» и обеспечением доступа в 

электронную информационно-образовательную среду (ЭИОС ФГБОУ ВО ДОНАУИГС) и электронно- 

библиотечную систему (ЭБС Лань), а также возможностью индивидуального неограниченного доступа 

обучающихся в ЭБС и ЭИОС посредством Wi-Fi с персональных мобильных устройств. Сервер: AMD FX 

8320/32Gb(4x8Gb)/4Tb(2x2Tb). На сервере установлена свободно распространяемая операционная система 

DEBIAN 10. MS Windows 8.1 (Лицензионная версия операционной системы подтверждена сертификатами 

подлинности системы Windows на корпусе ПК ), MS Windows XP (Лицензионная версия операционной 

системы подтверждена сертификатами подлинности системы Windows на корпусе ПК ), MS Windows 7 

(Лицензионная версия операционной системы подтверждена сертификатами подлинности системы Windows 

на корпусе ПК ), MS Office 2007 Russian OLP NL AE (лицензии Microsoft №42638778, № 44250460), MS 

Office 2010 Russian (лицензии Microsoft № 47556582, № 49048130), MS Office 2013 Russian (лицензии 

Microsoft № 61536955, № 62509303, № 61787009, № 63397364), Grub loader for ALT Linux (лицензия GNU 

LGPL v3), Mozilla Firefox (лицензия MPL2.0), Moodle (Modular Object-Oriented Dynamic Learning 

Environment, лицензия GNU GPL), IncScape (лицензия GPL 3.0+), PhotoScape (лицензия GNU GPL), 1С ERP 

УП, 1C ЗУП (бесплатные облачные решения для образовательных учреждений от 1Сfresh.com), OnlyOffice 

10.0.1 (SaaS, GNU Affero General Public License3) 

4.4. Профессиональные базы данных и информационные справочные системы 

Электронно-библиотечная система ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» -https://glib.donampa.ru/greenstone3/library/ 
Внешняя ЭБС - Электронно-библиотечная система Лань - https://e.lanbook.com/ (договор №СЭБ 561/у от 

09.12.2021) 
4.5. Материально-техническое обеспечение дисциплины 

1.Учебная аудитория для проведения занятий лекционного типа: лекционная аудитория № 205 учебный 

корпус № 2. – комплект мультимедийного оборудования: персональный компьютер, мультимедийный 

проектор, экран; - специализированная мебель: рабочее место преподавателя, рабочие места обучающихся, 

стационарная доска, выкатная, доска, Windows 8.1 Professional x86/64 (академическая подписка DreamSpark 

Premium), LibreOffice 4.3.2.2 (лицензия GNU LGPL v3+ и MPL2.0). 
2.Учебная аудитория для проведения занятий семинарского типа, групповых консультаций, текущего 

контроля и промежуточной аттестации: № 206 учебный корпус № 2. - специализированная мебель: рабочее 

место преподавателя, рабочие места обучающихся, стационарная доска, демонстрационные плакаты. 
3.Помещения для самостоятельной работы с возможностью подключения к сети «Интернет» и обеспечением 

доступа в электронную информационно образовательную среду организации: читальные залы, учебные 

корпуса 1,3,6. Адрес: г.Донецк, ул. Челюскинцев 163а, г. Донецк, г.Донецк,ул.Челюскинцев, 157, г.Донецк 

ул. Артема 94. 

       
РАЗДЕЛ 5. ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

5.1. Контрольные вопросы и задания   



УП: 38.03.02-МВД 2023-ОФ.plx  стр. 12 

1.Понятие таможенного дела, предмет, метод, принципы. 
2.Понятие таможенной политики и ее виды. 
3.Таможенное дело, понятие. Основные методы государственного регулирования ВЭД. 
4.Таможенное регулирование, понятие. 
5.Источники таможенного дела. 
6.Действие таможенного права во времени, в пространстве, по кругу лиц. 
7.Таможенная территория и таможенная граница, различия между ними. 
8.Структура таможенного правоотношения. 
9.Субъекты таможенного права. 
10.Объекты таможенного дела. 
11.Содержание таможенного дела. 
12.Виды таможенных правоотношений. 
13.Понятие и виды норм таможенного права. 
14.Требования к актам таможенного законодательства. 
15.Информирование и консультирование таможенными органами, понятие, сущность, содержание. 
16.Таможенные органы как субъекты таможенного дела. 
17.Формы деятельности таможенных органов. 
18.Понятие, принципы и особенности государственной таможенной службы. 
19.Этапы прохождения государственной таможенной службы. 
20.Правоограничения государственных таможенных служащих. 
21.Понятие, сущность и особенности правоохранительной деятельности таможенных органов. 
22.Контроль за деятельностью таможенных органов. 
23.Применение должностными лицами таможенных органов физической силы, специальных средств и 

оружия. 
24.Контролируемая поставка товаров, перемещаемых через таможенную границу. 
25.Физические лица как субъекты таможенных правоотношений. 
26.Особенности перемещения через таможенную границу товаров и транспортных средств физическими 

лицами. 
27.Таможенный сбор, понятие, виды, размеры. 
28.Цель взимания обеспечения уплаты таможенных платежей. 
29.Способы обеспечения уплаты таможенных платежей. 
30.Требования к банкам, страховым организациям при обеспечении уплаты таможенных платежей. 
31.Плательщики таможенных платежей. 
32.Сроки уплаты таможенных платежей. 
33.Авансовые платежи. 
34.Изменение срока уплаты таможенных платежей. 
35.Требования об уплате таможенных платежей. 
36.Возврат излишне уплаченных или излишне взысканных таможенных пошлин, налогов. 
37.Методы определения таможенной стоимости товара при ввозе (вывозе) с таможенной территории страны. 
38.Понятие и сущность таможенного режима. 
39.Виды таможенных режимов (классификация по группам), общая характеристика. 
40.Основные таможенные режимы. 
41.Таможенные режимы переработки и их значение. 
42.Таможенные режимы уничтожения и отказ в пользу государства. 
43.Временный ввоз, временный вывоз товаров. 
44.Таможенный режим перемещения припасов. 
45.Таможенный режим реимпорта, реэкспорта. 
46.Приостановление таможенного режима, причина и срок. 
47.Обжалование решений таможенных органов, основные положения. 
48.Упрощенный порядок обжалования решений таможенных органов. 
49.Временное хранение товаров, сроки временного хранения. 
50.Операции с товарами, находящимися на временном хранении. 
51.Административные взыскания за нарушение режима зоны таможенного контроля. 
52.Ответственность лиц, совершивших нарушение таможенных правил, назвать наивысшую форму 

наказания. 
53.Виды ответственности за нарушение таможенных правил: штраф за преуменьшение таможенной 

стоимости. 
54.Последствия не декларирования предметов или декларирование их не своим наименованием. 
55.Недостатки и преимущества таможенной системы РФ. 
56.Характеристика функций таможни, как юридического лица.   
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57.Особенности таможенной политики непризнанных государств. 
58.Сроки давности для взыскания неуплаченных сумм таможенных пошлин, налогов. 
59.Нормы и правила таможенного регулирования ЕАЭС. 
60.Порядок совершения таможенных операций при перемещении товаров через таможенную границу 

Евразийского экономического союза. 
61.Принципы таможенного регулирования в ЕАЭС. 
62.Стратегические направления развития евразийской экономической интеграции. 
63.Формы декларирования ЕАЭС. 
64.Кодировка продукции в Гармонизированной системе. 
65.Стратегические цели Совета таможенного сотрудничества. 
66.Совет таможенного сотрудничества, его основные цели, задачи и функции. 
67.Кадровое планирование в таможенных органах. 
68.Стандарты ИСО 9000 «Системы менеджмента качества». 
69.Сущность антикоррупционной политики государства. 
70.Элементы антикоррупционной программы. 

5.2. Темы письменных работ 

ПРИМЕРНЫЕ ТЕМЫ РЕФЕРАТОВ: 
1.Современные политические, экономические и правовые проблемы приведения таможенного 

законодательства Российской Федерации в соответствие с международными стандартами. 
2.Организационно-правовые основы международного сотрудничества в таможенной сфере. 
3.ГАТТ-ВТО и международные стандарты таможенной политики. 
4.Политико-правовые проблемы вхождения Российской Федерации в ВТО. 
5.Зарождение таможенного дела на Руси в Х-ХП вв. 
6.Таможенная политика Московского централизованного государства. 
7.Таможенные реформы в середине XVII в. 
8.Система управления таможенной политикой и таможенным делом в России в ХVII-ХIХ вв. 
9.Таможенная политика, таможенное регулирование и таможенное дело: сравнительная характеристика. 
10.Понятие, сущность и цели современной таможенной политики. 
11.Таможенная политика и государственный суверенитет. 
12.Таможенная территория: к вопросу о территориальных аспектах таможенной политики. 
13.Таможенные аспекты режима приграничной и прибрежной торговли. 
14.Роль таможенных органов в смене таможенного режима. 
15.Торгово-политические режимы, используемые в целях таможенно- тарифного регулирования. 
16.Завершающие и специальные таможенные режимы РФ. 
17.Декларирование таможенной стоимости на таможне. 
18.Таможенная стоимость как инструмент таможенной политики. 
19.Контроль таможенной стоимости при декларировании и выпуске товаров. 
20.Сущность контрактной стоимости и отличие от таможенной. 
21.Порядок взыскания и сроки уплаты таможенных платежей в Российской Федерации. 
22.Сущность таможенного тарифа и последствия уклонений от уплаты таможенных платежей. 
23.Таможенные платежи в зонах свободной торговли. 
24.История возникновения таможенных платежей на территории РФ. 
25.Особенности таможенных платежей в ЕАЭС. 
26.Таможенно-тарифное регулирование в ЕАЭС в условиях функционирования многосторонней торговой 

системы. 
27.Меры нетарифного регулирования в ЕАЭС в условиях функционирования многосторонней торговой 

системы. 
28.Прибытие товаров на таможенную территорию ЕАЭС: понятие и общая характеристика. 
29.Роль представителей таможенных служб государств-членов за рубежом в оказании взаимной 

административной помощи и Соглашение о сотрудничестве и взаимопомощи в таможенных делах по 

вопросам деятельности представительств таможенных служб государств-членов ЕАЭС. 
30.История развития Совета таможенного сотрудничества Всемирной таможенной организации (СТС-ВТО). 
31.Международно-правовой статус СТС-ВТО. 
32.Кодификация в международном таможенном праве. 
33.Проблема вхождения России во Всемирную торговую организацию. 
34.Всемирная таможенная организация, как субъект международного таможенного сотрудничества: общая 

характеристика. 
35.Антикоррупционная система мер и механизмов служебной деятельности работников таможенных 

органов. 
36.Социально-экономические причины существования коррупции в таможенных органах. 
37.Выявление и анализ коррупциогенных факторов в служебной деятельности служащих таможенных 
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36.Особенности управления карьерой специалистов в таможенных органах. 
37.Высвобождение персонала на примере таможенных органов. 
38.Методика оценки работы должностных лиц таможенных органов. 
39.Оценка эффективности управления персоналом в таможенных органах. 

5.3. Фонд оценочных средств 

Фонд оценочных средств дисциплины "Организационно-правовое регулирование таможенной 

деятельности" разработан в соответствии с локальным нормативным актом  ФГБОУ ВО "ДОНАУИГС". 
Фонд оценочных средств дисциплины "Организационно-правовое регулирование таможенной 

деятельности" в полном объеме представлен в виде приложения к данному РПД. 

5.4. Перечень видов оценочных средств 

Устный опрос 
Тестовые задания 
Разноуровневые задачи и задания 
Реферат 
Контроль знаний по разделам учебной дисциплины 

РАЗДЕЛ 6. СРЕДСТВА АДАПТАЦИИ ПРЕПОДАВАНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ К 

ПОТРЕБНОСТЯМ ЛИЦ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ 

В случае необходимости, обучающимся из числа лиц с ограниченными возможностями здоровья (по 

заявлению обучающегося) могут предлагаться одни из следующих вариантов восприятия информации с 

учетом их индивидуальных психофизических особенностей: 
1) с применением электронного обучения и дистанционных технологий. 
2) с применением специального оборудования (техники) и программного обеспечения, имеющихся в ФГБОУ 

ВО "ДОНАУИГС". 
В процессе обучения при необходимости для лиц с нарушениями зрения, слуха и опорно-двигательного 

аппарата предоставляются следующие условия: 
- для лиц с нарушениями зрения: учебно-методические материалы в печатной форме увеличенным шрифтом; 

в форме электронного документа; в форме аудиофайла (перевод учебных материалов в аудиоформат); 

индивидуальные задания и консультации. 
- для лиц с нарушениями слуха: учебно-методические материалы в печатной форме; в форме электронного 

документа; видеоматериалы с субтитрами; индивидуальные консультации с привлечением 

сурдопереводчика; индивидуальные задания и консультации. 
- для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата: учебно-методические материалы в печатной 

форме; в форме электронного документа; в форме аудиофайла; индивидуальные задания и консультации. 

РАЗДЕЛ 7. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО УСВОЕНИЮ 

ДИСЦИПЛИНЫ 
Изучение дисциплины "Организационно-правовое регулирование таможенной деятельности" 

осуществляется по следующим формам: лекции, семинарские занятия и самостоятельная работа 

обучающегося. Важным условием для освоения дисциплины в процессе занятий является ведение 

конспектов, освоение и осмысление терминологии изучаемой дисциплины. Материалы лекционных 

занятий следует своевременно подкреплять проработкой соответствующих разделов в учебниках, учебных 

пособиях, научных статьях и монографиях, в соответствии со списком основной и дополнительной 

литературы. Дополнительная проработка изучаемого материала проводится во время семинарских занятий, 

в ходе которых анализируются и закрепляются основные знания, полученные по дисциплине. 

При подготовке к семинарским занятиям следует использовать основную и дополнительную литературу из 

представленного списка. На семинарских занятиях приветствуется активное участие в обсуждении 

конкретных ситуаций, способность на основе полученных знаний находить наиболее эффективные 

решения поставленных проблем, уметь находить полезный дополнительный материал по тематике 

семинарских занятий. 

В рамках изучения учебной дисциплины необходимо использовать передовые информационные 

технологии – компьютерную технику, электронные базы данных, Интернет. 

Целями самостоятельной работы обучающегося является: 

систематизация и закрепление полученных теоретических знаний и практических умений; 

углубление и расширение теоретических знаний; 

формирование умения использовать справочную литературу; 

формирование самостоятельности мышления, способностей к саморазвитию, самосовершенствованию и  
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самореализации; 
развитие исследовательских умений.  

Самостоятельная (в том числе индивидуальная) работа выполняется обучающимся по заданию 

преподавателя, в соответствии с Фондом оценочных средств дисциплины и содержит следующие задания: 

для подготовки к устному опросу – изучение программного материала дисциплины (работа с учебником и 

конспектом лекции, изучение рекомендуемых литературных источников, конспектирование источников); 

для подготовки и написания реферата, доклада – работа с электронными информационными ресурсами и 

ресурсами Internet (использование аудио- и видеозаписи); 

для проведения контроля знаний по разделам учебной дисциплины – подведение промежуточных и текущих 

итогов; 

Изучение дисциплины предполагает форму промежуточной аттестации – Зачет с оценкой. 
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РАЗДЕЛ 1. 

ПАСПОРТ ФОНДА ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

по дисциплине (модулю) «Организационно-правовое регулирование таможенной 

деятельности» 

 

1.1. Основные сведения о дисциплине (модуле) 

Таблица 1 

Характеристика дисциплины (модуля) 

(сведения соответствуют разделу РПД) 

Образовательная программа Бакалавриат 

Направление подготовки 38.03.02 Менеджмент 

Профиль « Менеджмент внешнеэкономической 

деятельности» 

Количество разделов учебной дисциплины 3 

Часть образовательной программы Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

(Б1.В.ДВ.02.02) 

Формы контроля Устный опрос, тестовые задания, 

разноуровневые задачи и задания, доклады, 

реферат, контроль знаний по разделу 

Показатели Очная форма обучения 

Количество зачетных единиц (кредитов) 4 

Семестр 8 

Общая трудоемкость (академ. часов) 144 

Аудиторная контактная работа: 58 

Лекционные занятия 28 

Семинарские занятия 28 

Консультации 2 

Самостоятельная работа 86 

Контроль - 

Форма промежуточной аттестации Зачет с оценкой 

 
  



1.2. Перечень компетенций с указанием этапов формирования в процессе 

освоения образовательной программы. 

Таблица 2 

Перечень компетенций и их элементов 

 

Компетенция  
Индикатор компетенции 

и его формулировка 

*Элементы индикатора 

компетенции 

Индекс 

элемента 

ПК-4: Способен 

владеть условиями 

заключаемых 

соглашений, договоров 

и контрактов, 

умениями 

контролировать 

исполнение 

обязательств по 

внешнеторговому 

контракту 

ПК-4.4: Владеет 

спецификой 

таможенного 

регулирования при 

осуществлении 

экспортно-импортных 

операций, методами 

нетарифного 

регулирования 

экспортной и импортной 

политики государства 

Знать:  

специфику функционирования 

системы таможенного контроля 

и таможенного оформления в 

рамках осуществления 

экспортно-импортных 

операций; 

ПК-4.4 

З-1 

особенности применения 

инструментов тарифного 

регулирования ВЭД при 

помещении товаров в разные 

таможенные режимы; 

ПК-4.4 

З-2 

нормативные правовые акты, 

другие руководящие 

материалы и документы, 

регламентирующие порядок 

таможенного оформления и 

условия перемещения товаров 

через таможенную границу. 

ПК-4.4 

З-3 

Уметь:  

исчислять таможенные 

платежи; 

ПК-4.4 

У-1 

определять таможенную 

стоимость товаров; 

ПК-4.4 

У-2 

оценивать необходимый 

уровень качества товаров и их 

сохранность в соответствии с 

международными 

требованиями и стандартами 

при осуществлении 

таможенного контроля. 

ПК-4.4 

У-3 

Владеть:  

навыками работы с 

законодательными актами и 

нормативными источниками в 

сфере таможенного 

регулирования; 

ПК-4.4 

В-1 

инструментами таможенно- 

тарифного регулирования 

внешней торговли при закупке 

и продажи товаров на мировом 

рынке; 

ПК-4.4 

В-2 

методами исчисления и уплаты 

таможенных платежей. 

ПК-4.4 

В-3 



Компетенция  
Индикатор компетенции 

и его формулировка 

*Элементы индикатора 

компетенции 

Индекс 

элемента 

Знать:  

ПК-4: Способен 

владеть условиями 

заключаемых 

соглашений, договоров 

и контрактов, 

умениями 

контролировать 

исполнение 

обязательств по 

внешнеторговому 

контракту 

ПК-4.5: Применяет 

основные нормативно-

правовые принципы 

функционирования 

предприятий в сфере 

таможенно-тарифных 

отношений 

механизм функционирования 

системы тарифного 

регулирования ВЭД; 

ПК-4.5 

З-1 

структуру и эффективность 

системы таможенного 

налогообложения; 

ПК-4.5 

З-2 

сущность понятия «таможенная 

стоимость» как объекта 

начисления таможенных 

платежей. 

ПК-4.5 

З-3 

Уметь:  

оценивать экономические 

последствия применения 

пошлины как инструмента 

регулирования 

внешнеэкономической 

деятельности; 

ПК-4.5 

У-1 

рассматривать и оценивать 

возможности эффективной 

реализации экономического 

потенциала субъектов 

хозяйственной деятельности 

через внешнеэкономические 

связи; 

ПК-4.5 

У-2 

определять происхождение 

товаров и страны 

происхождения. 

ПК-4.5 

У-3 

Владеть:  

навыками применения 

законодательных актов, 

нормативно-правовых и других 

документов, регулирующих 

внешнеэкономическую 

деятельность; 

ПК-4.5 

В-1 

современными формами и 

методами определения 

таможенной стоимости 

товаров, перемещаемых через 

таможенную границу; 

ПК-4.5 

В-2 

правилами определения страны 

происхождения товара, 

методами тарифного 

регулирования. 

ПК-4.5 

В-3 

 

  



Таблица 3 

Этапы формирования компетенций в процессе освоения  

основной образовательной программы 

 

№ 

п/п 

Контролируемые 

разделы (темы) учебной 

дисциплины 

Номер 

семестра 

Код контролируемой 

компетенции 

Наименование 

оценочного средства* 

Раздел 1. Основы таможенного регулирования 

1. 

Тема 1.1. Понятие и 

общая характеристика 

таможенного 

регулирования 

8 
ПК-4.4, 

ПК-4.5. 

Устный 

опрос, 

тестирование, доклад, 

разноуровневые задачи 

и задания 

2. 

Тема 1.2. Субъекты 

таможенных 

правоотношений 

8 
ПК-4.4, 

ПК-4.5. 

Устный 

опрос, 

тестирование, доклад, 

разноуровневые задачи 

и задания 

3. 

Тема 1.3. Правовые 

основы 

государственного 

регулирования в области 

таможенного дела 

8 
ПК-4.4, 

ПК-4.5. 

Устный 

опрос, 

тестирование, доклад, 

разноуровневые задачи 

и задания Контроль 

знаний по разделу 1 

Раздел 2. Организация таможенной деятельности 

4. 

Тема 2.1. Таможенные 

платежи и способы их 

начисления 

8 
ПК-4.4, 

ПК-4.5. 

Устный 

опрос, 

тестирование, доклад, 

разноуровневые задачи 

и задания 

5. 
Тема 2.2. Таможенное 

администрирование 
8 

ПК-4.4, 

ПК-4.5. 

Устный 

опрос, 

тестирование, доклад, 

разноуровневые задачи 

и задания 

6. 
Тема 2.3. Таможенный 

контроль 
8 

ПК-4.4, 

ПК-4.5. 

Устный 

опрос, 

реферат, доклад, 

разноуровневые задачи 

и задания 

7. 

Тема 2.4. Таможенные 

операции, 

предшествующие 

таможенному 

8 
ПК-4.4, 

ПК-4.5. 

Устный 

опрос, 

реферат, доклад, 

разноуровневые задачи 



декларированию и задания 

8. 

Тема 2.5. Таможенные 

операции в отношении 

отдельных 

специфических 

категорий товаров 

8 
ПК-4.4, 

ПК-4.5. 

Устный 

опрос, 

реферат, доклад, 

разноуровневые задачи 

и задания, 

индивидуальное 

задание 

Контроль знаний по 

разделу 2 

Раздел 3. Правовое регулирование в области таможенного дела 

9. 

Тема 3.1. Правовое 

регулирование 

перемещения товаров и 

транспортных средств 

через таможенную 

границу 

8 
ПК-4.4, 

ПК-4.5. 

Устный 

опрос, 

тестирование, доклад, 

разноуровневые задачи 

и задания 

10. 

Тема 3.2. Правовое 

регулирование и 

таможенное оформление 

товаров и транспортных 

средств через 

таможенную границу 

8 
ПК-4.4, 

ПК-4.5. 

Устный 

опрос, 

тестирование, доклад, 

разноуровневые задачи 

и задания 

11. 

Тема 3.3. 

Международные 

правовые отношения в 

области таможенного 

дела 

8 
ПК-4.4, 

ПК-4.5. 

Устный 

опрос, 

тестирование, доклад, 

разноуровневые задачи 

и задания, 

реферат 

12. 

Тема 3.4. 

Правонарушения в 

таможенной сфере и 

ответственность за них 

8 
ПК-4.4, 

ПК-4.5. 

Устный 

опрос, 

тестирование, доклад, 

разноуровневые задачи 

и задания, 

реферат 

Контроль знаний по 

разделу 3 

 

  



РАЗДЕЛ 2  

ТЕКУЩИЙ КОНТРОЛЬ ТЕКУЩИЙ КОНТРОЛЬ ПО ДИСЦИПЛИНЕ (МОДУЛЮ) 

«ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ТАМОЖЕННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ» 

 

Текущий контроль знаний используется для оперативного и регулярного 

управления учебной деятельностью (в том числе самостоятельной работой) обучающихся.  

В условиях балльно-рейтинговой системы контроля результаты текущего 

оценивания обучающегося используются как показатель его текущего рейтинга. Текущий 

контроль успеваемости осуществляется в течение семестра, в ходе повседневной учебной 

работы по индивидуальной инициативе преподавателя. Данный вид контроля 

стимулирует у обучающегося стремление к систематической самостоятельной работе по 

изучению дисциплины (модуля). 

Таблица 2.1. 

Распределение баллов по видам учебной деятельности  

(балльно-рейтинговая система) 

* - Баллы за выполнение индивидуального задания и защите реферата 

выставляется в конце семестра после изучения всех тем учебной дисциплины 

 

2.1. Рекомендации по оцениванию устных ответов обучающихся 

 

С целью контроля усвоения пройденного материала и определения уровня 

подготовленности обучающихся к изучению новой темы в начале каждого 

семинарского/практического занятия преподавателем проводится индивидуальный или 

фронтальный устный опрос по выполненным заданиям предыдущей темы.  

Критерии оценки.  

Оценка «отлично» ставится, если обучающийся: 

1) полно и аргументировано отвечает по содержанию вопроса; 

Сумма баллов по 

разделу Раздел 1 
 Раздел 2  

Раздел 3 

Н
ау

ч
н

ая
 с

о
ст

ав
л
я
ю
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-1
0
 

С
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а 
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0
0
 

Темы 
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о
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д
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у
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й
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д
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н
о
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и
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Т. 3.1 Т. 3.2 Т. 3.3 Т. 3.4 

К
о
н
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о
л
ь
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н
ан

и
й
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о
 р
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д

ел
у
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ч
еб

н
о
й

 д
и

сц
и

п
л
и

н
ы
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 6

 

Виды работ: 

Лекции - - - - - - - - - - - - 

Семинарские 

занятия: 

- устный опрос 
- тестовые 

задания 

- разноуровневые 

задачи и задания 

 

3 

1 

 

1 

 

1 

 

 

3 

1 

 

1 

 

1 

 

 

3 

1 

 

1 

 

1 

 

 

3 

1 

 

1 

 

1 

 

 

3 

1 

 

1 

 

1 

 

 

3 

1 

 

1 

 

1 

 

 

3 

1 

 

1 

 

1 

 

 

3 

1 

 

1 

 

1 

 

 

3 

1 

 

1 

 

1 

 

 

3 

1 

 

1 

 

1 

 

 

3 

1 

 

1 

 

1 

 

 

3 

1 

 

1 

 

1 

 

Индивидуальное 

задание 

(комплексное 

расчетно-

аналитическое 

задание) 

- 12*   -  

Самостоятельная 

работа 

-доклад 
-реферат 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 
  

 

2 

 

2 

 

 

2 

6* 

 

Сумма баллов 18 30   24  



2) обнаруживает понимание материала, может обосновать свои суждения, 

применить знания на практике, привести необходимые примеры; 

3) излагает материал последовательно и правильно, с соблюдением исторической и 

хронологической последовательности; 

Оценка «хорошо» – ставится, если обучающийся дает ответ, удовлетворяющий тем 

же требованиям, что и для оценки «отлично», но допускает одна-две ошибки, которые сам 

же исправляет. 

Оценка «удовлетворительно» – ставится, если обучающийся обнаруживает 

знание и понимание основных положений данного задания, но:  

1) излагает материал неполно и допускает неточности в определении понятий или 

формулировке правил; 

2) не умеет достаточно глубоко и доказательно обосновать свои суждения и 

привести свои примеры; 

3) излагает материал непоследовательно и допускает ошибки. 

 

ВОПРОСЫ ДЛЯ САМОПОДГОТОВКИ ОБУЧАЮЩИХСЯ 
 

 

Контролируемые 

разделы (темы) 

учебной дисциплины 

Вопросы для подготовки к устному опросу по темам 

дисциплины 

Раздел 1. Основы таможенного регулирования 

Тема 1.1. Понятие и 

общая характеристика 

таможенного 

регулирования 

1. Понятие «таможенный контроль». 

2. Что также понимают таможенным контролем в Таможенном 

Союзе?  

3. Какое понятие шире таможенное регулирование или 

таможенный контроль? 

4. Что включают в себя административные методы 

регулирования ВЭД? 

5. Определите различия между контингентированием и 

лицензированием. 

6. Состав антидемпинговых процедур. 

7. Назовите экономические нетарифные методы регулирования. 

8. Перечень принципов таможенных органов при проведения 

таможенного контроля. 

9. Перечислите товары, находящиеся под таможенным 

контролем.  

10. Определите различие между таможенным осмотром и 

таможенным досмотром. 

Тема 1.2. Субъекты 

таможенных 

правоотношений 

1. Назовите, в каких случаях допускается административное 

задержание физического лица или должностного лица. 

2. Назовите к кому должностное лицо таможенного органа РФ, 

производящее административное задержание, вправе обратится? 

3. Назовите где возможно обжаловать административное 

задержание. 

4. Виды ответственности за нарушение таможенных правил: 

штраф за преуменьшение таможенной стоимости.  

5. Сокрытие от таможенного контроля: виды наказаний. 

6. Последствия не декларирования предметов или 

декларирование их не своим наименованием. 

7. Административные взыскания за нарушение режима зоны 

таможенного контроля. 



8. Назвать размер взысканий за превышение срока временного 

ввоза или временного вывоза товаров. 

9. Ответственность лиц, совершивших нарушение таможенных 

правил, назвать наивысшую форму наказания. 

10. Последствия не предоставления таможенному органу 

отчетности относительно товаров, которые находятся под 

таможенным контролем. Возможно ли прохождение 

таможенного контроля без документов отчетности? 

Тема 1.3. Правовые 

основы 

государственного 

регулирования в 

области таможенного 

дела 

1.Назвать основные термины таможенной деятельности: 

таможенная система, таможенная политика, таможенное дело, 

таможня и др. 

2.Назвать вид таможенной политики РФ. 

3.Определить основные функции таможенной политики РФ. 

4.Описать механизм реализации целей таможенной политики. 

5.Представить характеристику функций таможни, как 

юридического лица. 

6.Обосновать необходимость соблюдения таможенных 

формальностей. 

7.Особенности таможенной политики непризнанных государств. 

8.Таможенная политика РФ: как сдерживающий фактор 

развития ВЭД. 

9.Сравнить понятия «Организационно-правовое регулирование 

таможенной деятельности» и «таможенная политика». 

10.Недостатки и преимущества таможенной системы РФ. 

Раздел 2. Организация таможенной деятельности 

Тема 2.1. Таможенные 

платежи и способы их 

начисления 

1. Что такое таможенные платежи?  

2. Кто является плательщиком таможенных платежей?  

3. В какой валюте уплачиваются таможенные платежи? 

4. Какие сроки предусмотрены для уплаты таможенных 

платежей в отношении товаров, таможенное оформление 

которых не завершено?  

5. Что понимается под недоимкой по таможенным платежам?  

6. Существуют ли сроки давности для взыскания неуплаченных 

сумм таможенных пошлин, налогов? 

7. Какой юридический факт придает авансовым суммам статус 

таможенных платежей 

8. В чем разница между авансовыми платежами и денежным 

залогом?  

9. С какого момента возникает обязанность по уплате 

таможенных пошлин, налогов при ввозе товаров? 

10. С какого момента возникает обязанность по уплате 

таможенных пошлин при вывозе товаров? 

11. Существуют ли какие-либо льготы в отношении 

подакцизных товаров?  

12. Что входит в налоговую базу при условном исчислении НДС 

на ввозимые в РФ товары?  

13. Взимается ли таможенный сбор за таможенное оформление 

транспортных средств?  

14. Влияет ли страна происхождения товара на уплату НДС и 

акцизов при ввозе товаров на таможенную территорию РФ? 

15. Предусмотрены ли случаи взимания таможенного сбора за 

таможенное оформление в двойном размере?  



16. Не уплата каких из ниже перечисленных видов таможенных 

платежей является основанием для отказа в принятии 

таможенным органом таможенной декларации? 

Тема 2.2. Таможенное 

администрирование 

1. Охарактеризуйте условия пребывания и таможенный статус 

товаров, которые помещаются в таможенный режим 

беспошлинной торговли. 

2. Чем обусловлено возникновение и прекращение обязанности 

по уплате ввозных таможенных пошлин и срок их уплаты в 

отношении иностранных товаров, помещаемых (помещенных) в 

таможенный режим беспошлинной торговли? 

3. Чем обусловлена необходимость выбора таможенного 

режима? 

4. Какие задачи возложены на таможенный орган при 

присвоении определенного таможенного режима? 

5. Опишите случаи, при которых возможно продление срока 

временного ввоза/вывоза. 

6. Какие таможенные режимы известны на данный момент и в 

каких странах?  

7. Понятие таможенного режима. Виды и назначение 

таможенных режимов в РФ. 

8. Порядок выбора и изменения таможенного режима. 

Таможенное оформление товаров при изменении таможенного 

режима. 

9. Таможенный режим экспорта. Содержание, условия 

помещения товаров под таможенный режим, порядок 

таможенного оформления. 

10. Содержание, условия помещения товаров под таможенный 

режим выпуска для внутреннего потребления, порядок 

таможенного оформления. 

11. Содержание, условия помещения товаров под таможенный 

режим переработки вне таможенной территории, сроки, порядок 

таможенного оформления. 

12. Содержание, условия помещения товаров под таможенный 

режим переработки для внутреннего потребления, сроки, 

порядок таможенного оформления. 

13. Содержание, условия помещения товаров под таможенный 

режим переработки на таможенной территории, сроки, порядок 

таможенного оформления. 

14. Содержание, условия помещения товаров под таможенный 

режим временного ввоза, сроки, порядок таможенного 

оформления. 

15. Содержание, условия помещения товаров под таможенный 

режим временного вывоза, сроки, порядок таможенного 

оформления. 

16. Содержание, условия помещения товаров под таможенный 

режим международного таможенного транзита, порядок 

таможенного оформления. 

17. Содержание, условия помещения товаров под таможенный 

режим реэкспорта, порядок таможенного оформления. 

18. Содержание, условия помещения товаров под таможенный 

режим уничтожения, порядок таможенного оформления. 

19. Содержание, условия помещения товаров под таможенный 



режим реимпорта, порядок таможенного оформления. 

Особенности по уплате таможенных платежей при заявлении 

этого режима. 

20. Содержание, условия помещения товаров под таможенный 

режим беспошлинной торговли, порядок таможенного 

оформления. 

21. Содержание, условия помещения товаров под таможенный 

режим таможенного склада, порядок таможенного оформления. 

22. Содержание, условия помещения товаров под таможенный 

режим отказа в пользу государства, порядок таможенного 

оформления. 

Тема 2.3. Таможенный 

контроль 

1. Таможенный контроль: понятие, цели и принципы 

проведения.  

2. Формы таможенного контроля.  

3. Личный досмотр как исключительная форма таможенного 

контроля.  

4. Виды таможенного контроля.  

5. Зоны таможенного контроля. 

6. Экспертизы и исследования при осуществлении таможенного 

контроля.  

7. Освобождение от определенных форм таможенного контроля 

как разновидность таможенных льгот.  

8. Особенности таможенного контроля за железнодорожными 

перевозками.  

9. Особенности таможенного контроля за автомобильными 

перевозками.  

10. Особенности таможенного контроля за морскими 

перевозками.  

11. Особенности таможенного контроля за авиаперевозками. 

Тема 2.4. Таможенные 

операции, 

предшествующие 

таможенному 

декларированию 

1.Охарактеризуете Брюссельскую конвенцию оценки стоимости 

товара и Кодекс таможенной̆ стоимости.  

2.Дайте определение таможенной̆ стоимости.  

3.Какие существуют методы определения таможенной 

стоимости? Охарактеризуйте их.  

4.Какие компоненты включаются в оценку сделки при 

определении и таможенной стоимости первым методом? 

5.Какие проблемы возникают при определении таможенной 

стоимости товаров?  

6.На основании чего определяется таможенная стоимость 

товаров? 

7.Для каких товаров стоимость сделок с идентичными товарами 

принимается в качестве основы для определения таможенной 

стоимости? 

8.Различие между методом определения таможенной стоимости 

по стоимости сделки с идентичными товарами и методом 

определения таможенной стоимости по стоимости сделки с 

однородными товарами. 

Тема 2.5. Таможенные 

операции в отношении 

отдельных 

специфических 

категорий товаров 

1.Рассудите, какие из методов определения таможенной 

стоимости применяются декларантом в порядке их 

перечисления и какие могут быть применены в обратном 

порядке. 

2.Назовите орган, устанавливающий перечень товаров, 



облагаемых вывозной пошлиной и размер ставок. 

3.Какие товары не облагаются пошлиной? 

4.По истечении, какого срока невостребованные товары 

обращаются в доход РФ? 

5.Назовите наиболее популярный метод определения 

таможенной стоимости. 

6.Охарактеризовать виды таможенных платежей. 

7.Таможенная пошлина, функции и назначение платежа.  

8.Функции таможенного сбора, особенности процедуры в РФ. 

9.Особенности начисления НДС и особенности взимания в РФ. 

Раздел 3. Правовое регулирование в области таможенного дела 

Тема 3.1. Правовое 

регулирование 

перемещения товаров и 

транспортных средств 

через таможенную 

границу 

1. В чем состоит сущность деятельности Евразийского 

экономического союза? 

2. Какие существуют ключевые особенности функционирования 

единого рынка? 

3. Что входит в компетенцию ЕАЭС? 

4. Какие составляющие включает в себя единое таможенное 

регулирование ЕАЭС? 

5. Что предусматривают нормы и правила таможенного 

регулирования ЕАЭС? 

6. Чему может способствовать таможенное регулирование 

ЕАЭС? 

7. Кто такой таможенный представитель? 

8. Какими правами и обязанностями обладает таможенный 

представитель? 

9. На каких принципах основывается таможенное регулирование 

в Союзе? 

10. Какой существует порядок совершения таможенных 

операций при перемещении товаров через таможенную границу 

Евразийского экономического союза? 

11. Какие приняты порядок и сроки представления 

предварительной информации о товарах, предполагаемых к 

ввозу на таможенную территорию Евразийского 

экономического союза? 

12. Что должен делать таможенный орган и декларант после 

регистрации таможенным органом документов? 

13. Какие товары не помещаются на временное хранение? 

14. Что является основанием для выпуска товаров? 

15. Какие формы декларирования предусматривает ЕАЭС? 

16. Что необходимо странам ЕАЭС для преодоления общей 

экономической отсталости и ускорения технологической 

модернизации производства? 

17. Какие стратегические направления развития евразийской 

экономической интеграции вы можете назвать? 

18. Единое окно, какова его сущность? 

Тема 3.2. Правовое 

регулирование и 

таможенное 

оформление товаров и 

транспортных средств 

через таможенную 

границу 

1. Совет таможенного сотрудничества, его основные цели? 

2. Какие государства вступили в Совет таможенного 

сотрудничества? 

3. Какие основные задачи и функции ставит перед собой Совет 

таможенного сотрудничества? 

4. Какие стратегические цели перед собой ставит Совет 

таможенного сотрудничества? 



5. Какие органы входят в структуру Всемирной таможенной 

организации? 

6. Какими основными функциями обладает Совет? 

7. Какой подход в своей деятельности использует ВТамО? 

8. Кто является руководящими органами в Совете? 

9. Что из себя представляет Гармонизированная система 

описания и кодирования товаров, ее сущность? 

10. Что является основным принципом Гармонизированной 

системы? 

11. Обязанности членов Конвенции? 

12. Какая используется кодировка продукции в 

Гармонизированной системе? 

13. Какие товары можно отнести к резервным группам? 

14. Чем эффективно применение гармонизированной системы 

описания и кодирования товаров для России? 

15. Что является основным признаком, используемым при 

классификации разных групп товаров в ТН ВЭД? 

Тема 3.3. 

Международные 

правовые отношения в 

области таможенного 

дела 

1. Для чего предназначен блок международных стандартов ИСО 

серии 9000 «Системы менеджмента качества»? 

2. На что направлены стандарты ИСО 9000 «Системы 

менеджмента качества»? 

3. Что предусматривают международные стандарты ИСО? 

4. Что должна включать в себя документация системы 

управления таможенным органом? 

5. Какой эффект можно получить от развития системы контроля 

качества? 

6. Что представляет собой система управления персоналом? 

7. В чем выражается сущность деятельности по управлению 

персоналом? 

8. Из каких управленческих подразделений состоит структура 

управления персоналом? 

9. На основании чего производиться кадровое планирование в 

таможенных органах? 

10. Кто и каким образом осуществляет управление персоналом 

на таможне? 

11. Какие могут возникать проблемы, связанные с управлением 

персоналом в таможенных органах? 

12. Из каких компонентов состоит система управления 

персоналом таможенных органов? 

13. На каких принципах базируется управление таможенным 

персоналом? 

14. В чем заключается сущность антикоррупционной политики 

государства? 

15. Какие страны являются достаточно чистыми в отношении 

коррупции? 

16. Какие существуют элементы антикоррупционной 

программы? 

Тема 3.4. 

Правонарушения в 

таможенной сфере и 

ответственность за них 

1. Назовите, в каких случаях допускается административное 

задержание физического лица или должностного лица. 

2. Назовите к кому должностное лицо таможенного органа РФ, 

производящее административное задержание, вправе обратится? 

3. Назовите где возможно обжаловать административное 



задержание. 

4. Виды ответственности за нарушение таможенных правил: 

штраф за преуменьшение таможенной стоимости.  

5. Сокрытие от таможенного контроля: виды наказаний. 

6. Последствия не декларирования предметов или 

декларирование их не своим наименованием. 

7. Административные взыскания за нарушение режима зоны 

таможенного контроля. 

8. Назвать размер взысканий за превышение срока временного 

ввоза или временного вывоза товаров. 

9. Ответственность лиц, совершивших нарушение таможенных 

правил, назвать наивысшую форму наказания. 

10. Последствия не предоставления таможенному органу 

отчетности относительно товаров, которые находятся под 

таможенным контролем. Возможно ли прохождение 

таможенного контроля без документов отчетности? 

 

2.2 Рекомендации по оцениванию результатов тестовых заданий обучающихся 

 

В завершении изучения каждого раздела дисциплины (модуля) может проводиться 

тестирование (контроль знаний по разделу, рубежный контроль).  

Критерии оценивания. Уровень выполнения текущих тестовых заданий 

оценивается в баллах. Максимальное количество баллов по тестовым заданиям 

определяется преподавателям и представлено в таблице 2.1. 

Тестовые задания представлены в виде оценочных средств и в полном объеме 

представлены в банке тестовых заданий в электронном виде. В фонде оценочных средств 

представлены типовые тестовые задания, разработанные для изучения дисциплины 

«Организационно-правовое регулирование таможенной деятельности». 
 

ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ ДЛЯ ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ 

 

РАЗДЕЛ 1. ОСНОВЫ ТАМОЖЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 

Тема 1.1. Понятие и общая характеристика таможенного регулирования  

Задание 1.1. Превышение установленного срока временного ввоза товаров на 

таможенную территорию РФ или срока временного вывоза товаров за пределы 

таможенной территории РФ не более чем на трое суток: 

А) влечет предупреждение или наложение штрафа в размере 10% стоимости 

товара; 

Б) влечет конфискацию товара; 

В) влечет наложение штрафа в размере 30% стоимости товара; 

Г) влечет предупреждение. 

Задание 1.2. Превышение срока временного ввоза товаров на таможенную 

территорию РФ или срока временного вывоза товаров за пределы таможенной 

территории РФ более чем на десять суток: 

А) влечет наложение штрафа в размере 30% стоимости товара; 

Б) влечет уголовную ответственность; 

В) влечет наложение штрафа в размере 50% стоимости товара; 

Г) влечет предупреждение. 

Задание 1.3. Граждане подлежат ответственности за нарушение таможенных 

правил, если к моменту совершения правонарушения они достигли возраста: 

А) 14 лет; 

Б) 16 лет; 



В) 18 лет; 

Г) 25 лет. 

Задание 1.4. В целях пресечения нарушения таможенных правил, когда исчерпаны 

другие меры воздействия, допускается административное задержание физического лица 

или должностного лица, в отношении которого имеются данные, указывающие на то, 

что правонарушение совершено этим лицом, на срок: 

А) до 3 часов; 

Б) до 12 часов; 

В) до 24 часов; 

Г) до трех суток. 

Задание 1.5. Жалоба на решение об административном задержании в течение ….. 

передается в Департамент таможенного дела: 

А) 12 часов; 

Б) 20 часов; 

В) 24 часов; 

Г) 36 часов. 

 

Тема 1.2. Субъекты таможенных правоотношений 

Задание 1.1. Протекционизм – политика государства во внешнеэкономической 

деятельности, направленная на защиту: 

А) внутреннего рынка; 

Б) внешнего рынка; 

В) международного рынка; 

Г) межрегионального рынка. 

Задание 1.2. Либерализм – политика либерализации во внешнеэкономической 

деятельности, направленная на снижение: 

А) цен на товары внутреннего производства; 

Б) цен на экспортные товары; 

В) таможенных пошлин и различных барьеров; 

Г) издержек производства товаров. 

Задание 1.3. Фискальная функция таможенно-тарифного регулирования: 

А) обеспечивает защиту национальных товаропроизводителей от иностранной 

конкуренции; 

Б) обеспечивает поступления средств в государственный бюджет; 

В) обеспечивает свободу торговли товарами; 

Г) обеспечивает условия для эффективной интеграции РФ в мировую экономику. 

Задание 1.4. Установление порядка и правил, при соблюдении которых лица 

реализуют право на перемещение товаров и транспортных средств через таможенную 

границу - это: 

А) таможенное дело; 

Б) таможенное регулирование; 

В) таможенная политика; 

Г) таможенное оформление. 

Задание 1.5. Общее руководство таможенным делом осуществляет: 

А) правительство РФ; 

Б) Президент; 

В) местная таможенная служба; 

Г) таможенный терминал. 

 

Тема 1.3. Правовые основы государственного регулирования в области 

таможенного дела 

Задание 1.1. В функции таможни не входят: 



А) учет импортируемых, экспортируемых и транзитных грузов; 

Б) борьба с контрабандой; 

В) контроль за соблюдением таможенных формальностей; 

Г) ведение сделок с представителями стран. 

Задание 1.2. Таможенные формальности – это 

А) предоставление в таможенные органы необходимых документов; 

Б) проверка таможенными органами провозимых товаров; 

В) продажа товаров на территории таможни; 

Г) проезд без предъявления документов. 

Задание 1.3.  Выберете не правильное утверждение: 

А) Территория РФ составляет единую таможенную территорию; 

Б) Таможенная граница РФ совпадает с установленной границей РФ; 

В) Пределы таможенной территории РФ являются таможенной границей РФ; 

Г) Таможенная граница РФ не совпадает с установленной границей РФ. 

Задание 1.4. В состав таможенных органов входят: 

А) Департамент таможенного дела Министерства доходов и сборов; 

Б) Таможенные посты; 

В) Таможенные терминалы; 

Г) Специализированные таможенные учреждения и организации. 

Задание 1.5. Таможня (как гос.служба) – это: 

А) обеспечивающая соблюдение законодательства об импорте, экспорте, транзите 

товаров и взимает пошлины служба; 

Б) служба, обеспечивающая проезд транспорта через границу; 

В) таможенные границы, находящиеся под охраной государства; 

Г) таможенный орган регистрации документов. 

 

РАЗДЕЛ 2. ОРГАНИЗАЦИЯ ТАМОЖЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Тема 2.1. Таможенные платежи и способы их начисления 

Задание 2.1. При определении таможенной стоимости товаров, которые 

перемещаются в несопровождаемом багаже и грузовом отправлении, кроме стоимости 

самих товаров учитывается: 

А) стоимость их страхования; 

Б) стоимость их страхования и перевозки до момента пересечения ими таможенной 

границы РФ; 

В) стоимость их перевозки до момента пересечения ими таможенной границы РФ 

Г) ни один из вариантов не верен. 

Задание 2.2. Основной метод определения таможенной стоимости: 

А) по стоимости сделки с ввозимыми товарами; 

Б) по стоимости сделки с идентичными товарами; 

В) по стоимости сделки с подобными товарами; 

Г) по стоимости сделки с однородными товарами. 

Задание 2.3. Метод определения таможенной стоимости, который базируется на 

цене, по которой ввозимые (оцениваемые) или идентичные, или однородные товары были 

проданы наибольшей агрегированной партией на территории Российской Федерации в 

неизменном состоянии: 

А) по стоимости сделки с ввозимыми товарами; 

Б) по стоимости сделки с идентичными товарами; 

В) на основе вычитания стоимости; 

Г) на основе сложения стоимости. 

Задание 2.4. При ввозе/вывозе освобождаются от таможенных платежей 

товары, суммарная таможенная стоимость которых не превышает: 



А) 500 евро; 

Б) 1000 евро; 

В) 1500 евро; 

Г) 2000 евро. 

Задание 2.5. В РФ применяются следующие виды таможенной пошлины: 

А) ввозная пошлина; 

Б) фискальная пошлина; 

В) протекционистские пошлины; 

Г) вывозная пошлина. 

 

Тема 2.2. Таможенное администрирование 

Задание 2.1. Таможенный режим – это: 

А) таможенный пост, осуществляющий контроль достоверности предоставленной 

информации, ведение учета участников ВЭД, перемещающих товары и транспортные 

средства, контроль правильности заполнения Учетных карточек, обеспечивает единство 

базы данных; 

Б) комплекс взаимосвязанных таможенных процедур, осуществляемых на 

основании определенных правовых норм, которые применяются согласно заявленной 

цели перемещения товаров через таможенную границу РФ и определяют правовой статус 

таких товаров, условия обложения и взимания таможенных платежей, и обуславливают 

использование таких товаров после таможенного оформления; 

В) такой режим, в соответствии с которым товары ввозятся на таможенную 

территорию РФ для свободного обращения без ограничения срока их пребывания на этой 

территории и могут использоваться без каких-либо таможенных ограничений; 

Г) обязательное условие, при котором товары и транспортные средства может 

пересечь таможенную границу государства. 

Задание 2.2. В соответствии с целью перемещения товаров через таможенную 

границу РФ вводятся такие виды таможенного режима (выберите не правильный 

вариант): 

А) импорт; 

Б) реимпорт; 

В) экспорт; 

Г) лизинг. 

Задание 2.3. Реимпорт представляет собой: 

А) таможенный режим, в соответствии с которым товары ввозятся на таможенную 

территорию РФ для свободного обращения без ограничения срока их пребывания на этой 

территории и могут использоваться без каких-либо таможенных ограничений; 

Б) таможенный режим, в соответствии с которым товары, которые были ранее 

ввезены на таможенную территорию РФ вывозятся за пределы таможенной территории 

РФ без оплаты вывозной пошлины и без применения мер нетарифного регулирования 

внешнеэкономической деятельности; 

В) таможенный режим, согласно которому товары, которые были вывезены за 

пределы таможенной территории РФ, выпускаются в свободное обращение на 

таможенной территории РФ с освобождением от оплаты ввозной таможенной пошлины и 

акцизного налога, установленных законами РФ на импорт этих товаров, и без применения 

мер нетарифного регулирования внешнеэкономической деятельности; 

Г) форму ввоза товаров и транспортных средств на таможенную территорию 

государства. 

Задание 2.4. Таможенный режим, в соответствии с которым товары и 

транспортные средства перемещаются под таможенным контролем между двумя 

таможенными органами или в пределах зоны деятельности одного таможенного органа 



без какого-либо использования таких товаров и транспортных средств на таможенной 

территории РФ – это: 

А) транзит; 

Б) временный вывоз; 

В) временный ввоз; 

Г) импорт. 

Задание 2.5. Срок временного ввоза товаров устанавливается таможенным 

органом с учетом: 

А) срока, необходимого для проведения операции; 

Б) времени на транспортировку товаров; 

В) срока, который не должен превышать одного года с даты пересечения товарами 

таможенной границы РФ; 

Г) все ответы верны. 

 

Тема 2.3. Таможенный контроль 

Задание 2.1. Срок проведения таможенной экспертизы не может превышать … 

со дня принятия таможенным экспертом (экспертом) материалов к производству, если 

менее продолжительный срок не установлен законодательством государств — членов 

таможенного союза: 

А) 20 рабочих дней; 

Б) 30 календарных дней; 

В) 3 рабочих дней. 

Задание 2.2. Таможенные органы применяют … для определения товаров, 

транспортных средств международной перевозки, документов и лиц, подлежащих 

таможенному контролю, форм таможенного контроля, применяемых к таким товарам, 

транспортным средствам международной перевозки, документам и лицам, а также 

степени проведения таможенного контроля: 

А) систему управления рисками; 

Б) нормативно-правовые акты; 

В) служебных собак; 

Г) средства технического контроля. 

Задание 2.3. Зонами таможенного контроля являются: 

А) места перемещения товаров через таможенную границу; 

Б) территории складов временного хранения; 

В) территории таможенных складов; 

Г) территории магазинов беспошлинной торговли; 

Д) территории предприятий-участников внешнеэкономической деятельности. 

Задание 2.4. … является исключительной формой таможенного контроля, 

который проводится по письменному решению руководителя (начальника) таможенного 

органа, уполномоченного им заместителя руководителя (начальника) таможенного 

органа либо лиц, их замещающих, при наличии достаточных оснований полагать, что 

физическое лицо, следующее через таможенную границу и находящееся в зоне 

таможенного контроля или транзитной зоне международного аэропорта, скрывает при 

себе и добровольно не выдает товары, перемещаемые с нарушением таможенного 

законодательства таможенного союза: 

А) личный досмотр граждан; 

Б) личный таможенный досмотр; 

В) таможенный досмотр; 

Г) таможенная проверка. 

Задание 2.5. Таможенный осмотр отличается от таможенного досмотра: 

А) вскрытием помещений транспортных средств или упаковок товаров; 

Б) проведением при участии специалиста или эксперта; 



В) проведением на территории склада временного хранения. 

Задание 2.6. При проведении таможенного контроля должностные лица 

таможенных органов задерживают товары и документы на них, а именно: 

А) являющиеся предметами административных правонарушений или 

преступлений; 

Б) при невозможности вывоза товаров или неосуществлении их немедленного 

вывоза; 

В) товары, не помещенные под таможенную процедуру, по истечении срока 

временного хранения товаров. 

Задание 2.7. Товары обращаются в федеральную собственность: 

А) на основании решения суда; 

Б) на основании помещения товаров под таможенную процедуру отказа в пользу 

государства; 

В) на основании заявления лица, наделенного полномочиями в отношении товаров. 

Задание 2.8. Формами таможенного контроля являются: 

А) устный опрос; 

Б) таможенный осмотр; 

В) личный досмотр граждан; 

Г) таможенная проверка. 

Задание 2.9. Проверка системы учета товаров как форма таможенного контроля 

проводится: 

А) в отношении лиц, осуществляющих деятельность в сфере таможенного дела; 

Б) в отношении лиц, перемещающих товары через таможенную границу; 

В) осуществляющие хозяйственную деятельность на таможенной границе. 

Задание 2.10. Таможенный контроль проводится должностными лицами 

таможенных органов в отношении: 

А) товаров, в том числе транспортных средств, перемещаемых через таможенную 

границу и (или) подлежащих декларированию; 

Б) лиц, пересекающих таможенную границу; 

В) порядка использования транспортных средств (при перевозке ими товаров через 

таможенную границу); 

Г) деятельности должностных лиц, организаций, перемещающих товары через 

таможенную границу. 

 

Тема 2.4. Таможенные операции, предшествующие таможенному декларированию 

Задание 2.1. К товарам, страна происхождения которых определена, 

применяется: 

А) преференциальная ставка ввозной пошлины; 

Б) полная ставка ввозной пошлины; 

В) льготная ставка ввозной пошлины; 

Г) ни одна из указанных ставок не применятся. 

Задание 2.2. Виды таможенных сборов: 

А) Таможенный сбор за таможенное оформление товаров; 

Б) Таможенный сбор за хранение товаров на складе таможни; 

В) Единый сбор с транспортных средств, которые въезжают на таможенную 

территорию РФ; 

Г) все варианты верны. 

Задание 2.3. За таможенное оформление товаров, перемещаемых через 

таможенную границу РФ, взимаются таможенные сборы в размере: 

А) 0,3 % от таможенной стоимости перемещаемых товаров, но не менее 

эквивалента 50 евро за каждую таможенную декларацию; 



Б) 0,5 % от таможенной стоимости перемещаемых товаров, но не менее 

эквивалента 40 евро за каждую таможенную декларацию; 

В) 0,2 % от таможенной стоимости перемещаемых товаров, но не менее 

эквивалента 20 евро за каждую таможенную декларацию; 

Г) 0,1 % от таможенной стоимости перемещаемых товаров, но не менее 

эквивалента 30 евро за каждую таможенную декларацию. 

Задание 2.4. Таможенный сбор за выполнение таможенных процедур вне мест 

расположения таможенных органов изымается в размере …… евро за один час работы 

сотрудника таможенного органа в рабочее время: 

А) 10; 

Б) 20; 

В) 40; 

Г) 50. 

Задание 2.5. Если товары и иные предметы подлежат передаче на хранение 

таможенному органу, то за каждый день хранения таможенным органом товаров и 

иных предметов (кроме валюты и валютных ценностей) взимается таможенный сбор в 

размере: 

А) 0,1 процента стоимости таких товаров (и иных предметов) в течение первых 

тридцати дней; 

Б) 0,2 процента стоимости таких товаров (и иных предметов) в течение первых 

тридцати дней; 

В) 0,2 процента стоимости таких товаров (и иных предметов) в течение первых 

двадцати дней; 

Г) 0,1 процента стоимости таких товаров (и иных предметов) в течение первых 

двадцати дней. 

 

Тема 2.5. Таможенные операции в отношении отдельных специфических категорий 

товаров 

Задание 2.1. Нетарифное регулирование внешней торговли товарами может 

осуществляться: 

А) в любом случае;  

Б) только в случаях, предусмотренных законом; 

В) только в случаях ущемления национального производителя; 

Г) для стимулирования внешней торговли. 

Задание 2.2. Инструментами паратарифного регулирования являются: 

А) налоги;  

Б) пошлины;  

В) лицензии; 

Г) квоты. 

Задание 2.3. Квота представляет собой инструмент регулирования: 

А) нетарифного;  

Б) таможенно-тарифного;  

В) экономического; 

Г) административного. 

Задание 2.4. От какого налога освобождаются все товары, ввозимые в РФ? 

А) акциз;  

Б) налог на добавленную стоимость; 

В) налог на прибыль; 

Г) единый сбор. 

Задание 2.5. Таможенная пошлина представляет собой инструмент 

регулирования: 

А) тарифного;  



Б) нетарифного;  

В) административного; 

Г) экономического.  

 

РАЗДЕЛ 3. ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ В ОБЛАСТИ ТАМОЖЕННОГО ДЕЛА 

Тема 3.1. Правовое регулирование перемещения товаров и транспортных средств 

через таможенную границу 

Задание 3.1. Таможенный перевозчик: 

А) перевозит товары между внутренними таможенными постами одного 

государства-члена ЕАЭС; 

Б) перевозит товары между таможней и ФТС России; 

В) осуществляет перевозку товаров, находящихся под ТК, в пределах таможенной 

территории ТС. 

Задание 3.2. Кем выдается сертификат о происхождении товаров при экспорте 

за пределы таможенной территории Таможенного союза товаров, происходящих из 

Российской Федерации и включенных в сводный перечень товаров, формируемый 

Комиссией Таможенного союза в соответствии с международными договорами 

государств - членов Таможенного союза, регулирующими вопросы применения вывозных 

таможенных пошлин в отношении третьих стран. Такой сертификат выдается: 

А) Министерством промышленности и торговли Российской Федерации; 

Б) Министерством экономического развития Российской Федерации; 

В) Торгово-промышленной палатой Российской Федерации; 

Г) Федеральной таможенной службой Российской Федерации; 

Д) производителем товаров; 

Е) Евразийской экономической комиссией. 

Задание 3.3. Что не входит в компетенцию ЕАЭС? 

А) таможенно-тарифное и нетарифное регулирование; 

Б) таможенное администрирование; 

В) техническое регулирование; 

Г) установление всех тарифов и пошлин; 

Д) зачисление и распределение ввозных таможенных пошлин; 

Е) установление торговых режимов с третьими странами. 

Задание 3.4. Какие направления совершенствования таможенного 

законодательства применяются в ЕАЭС? 

А) Единое окно 

Б) протекционизм 

В) институт уполномоченного экономического оператора 

Г) применение стандартов Всемирной таможенной организации; 

Д) все ответы верны. 

Задание 3.5. Что не относится к видам таможенной декларации, применимой в 

ЕАЭС? 

А) декларация на товары; 

Б) налоговая декларация 

В) транзитная декларация; 

Г) пассажирская таможенная декларация; 

Д) декларация на транспортное средство. 

 

Тема 3.2. Правовое регулирование и таможенное оформление товаров и 

транспортных средств через таможенную границу 

Задание 3.1. Какое утверждение не является верным?  

А) Номенклатура ГС охватывает все товары, находящиеся в мировом торговом 

обороте;  



Б) Гармонизированная система описания и кодирования товаров является 

ссылочным классификатором;  

В) Номенклатура ГС основывается на шестизначной системе кодирования;  

Г) значение терминов и понятий, содержащихся в Гармонизированной системе, 

соответствует их общепринятому толкованию. 

Задание 3.2. Укажите функцию, которую осуществляет Комитет по 

Гармонизированной системе:  

А) унификация коммерческих и таможенных документов;  

Б) разработка классификационных решений и пояснений, необходимых для 

совершенствования практики применения ГС;  

В) повышение эффективности работы таможенных служб;  

Г) разработка программного обеспечения и создание баз статистических данных о 

международной торговле. 

Задание 3.3. Укажите свойство, характеризующее Гармонизированную систему 

описания и кодирования товаров:  

А) отсутствие взаимосвязи с другими классификациями;  

Б) пересечение товарных групп по содержанию;  

В) ежемесячное внесение в номенклатуру рекомендованных поправок;  

Г) наличие четкого алгоритма действий в случаях частичного совпадения 

содержания классификационных группировок.  

Задание 3.4. Основание кода, используемого в Номенклатуре Гармонизированной 

системы, равно:  

А) шести;  

Б) семи; 

В) восьми;  

Г) девяти.  

Задание 3.5. В разработке Гармонизированной системы приняли активное 

участие: 

А) Всемирная таможенная организация;  

Б) Европейская экономическая комиссия ООН;  

В) Совет таможенного сотрудничества;  

Г) Всемирная торговая организация;  

Д) Совет экономической взаимопомощи. 

Задание 3.6. Структурными элементами ТН ВЭД России, входящими в код товара, 

являются:  

А) товарные группы, товарные позиции, субпозиции, подсубпозиции; 

Б) товарные группы, подгруппы, субпозиции;  

В) разделы, товарные позиции, субпозиции, подсубпозиции;  

Г) разделы, субпозиции, подсубпозиции. 

Задание 3.7. ТН ВЭД в РФ используется для:  

А) обложения товара таможенной пошлиной;  

Б) обложения товара таможенными сборами за таможенное оформление; 

В) формирования транспортных тарифов;  

Г) формирование баз данных об НТП. 

Задание 3.8. Таможенный орган вправе самостоятельно осуществить 

классификацию товаров при их декларировании: 

А) в случае установления нарушения правил классификации при их 

декларировании таможенным органам; 

Б) по заявлению декларанта, либо любого заинтересованного лица; 

В) в случае представления декларантом таможенному органу предварительного 

решения о классификации товаров; 

Г) по заявлению любого заинтересованного лица. 



Задание 3.9. Для обозначения разделов и подгрупп в ТН ВЭД используются:  

А) арабские цифры;  

Б) римские цифры;  

В) буквы и цифры;  

Г) арабские и римские цифры. 

 

Тема 3.3. Международные правовые отношения в области таможенного дела 

Задание 3.1. Одним из главных направлений предупреждения коррупции в 

государственном аппарате должно стать:  

А) совершенствование правового регулирования по борьбе с коррупционными 

проявлениями;  

Б) полное преодоление коррупции в государственном аппарате; 

В) совершенствование экономической политики государства. 

Задание 3.2. Дайте определение качества таможенного дела: 

А) это свойство таможенных органов; 

Б) это свойство органов управления таможенными органами; 

В) это свойство или совокупность свойств, обусловливающих пригодность 

таможенного дела для использования по назначению; 

Г) это свойство персонала таможенных органов. 

Задание 3.3. Какой фактор не оказывает влияние на производительность труда 

сотрудников таможенных органов: 

А) широта номенклатуры товаров, представленных в ГТД; 

Б) численность сотрудников  

В) квалификация и опыт должностных лиц; 

Г) географическое расположение таможенного органа; 

Д) трудоемкость операций с различными видами документов. 

Задание 3.4. Определите нормы уголовного законодательства, не 

предусматривающие ответственность за коррупционные преступления:  

А) хищение предметов, имеющих особую историческую ценность; 

Б) дача взятки; 

В) получение взятки; 

Г) злоупотребление должностными полномочиями. 

Задание 3.5. Что из перечисленного не является задачей управления персоналом 

таможенного органа:  

А) создание гибкой, научно обоснованной системы организационно¬ штатной 

работы на основе экономного структурного построения, обеспечивающего эффективное 

использование кадрового потенциала в условиях ограниченности ресурсов на его 

содержание;  

Б) внедрение современных методик подбора и определения профессиональной 

пригодности кандидатов на службу в таможенные органы;  

В) развитие организационной структуры управления;  

Г) плановое перемещение кадров по службе на основе прогрессивных методов 

управления карьерой;  

Д) совершенствование системы правовых и социальных гарантий для персонала 

таможенных органов. 

Задание 3.6. Какое из перечисленных подразделений не относится к кадровой 

службе таможенных органов:  

А) подразделение социального развития и медицинского обеспечения;  

Б) подразделение инспектирования и профилактики правонарушений;  

В) организационно штатное подразделение. 

Задание 3.7. Какими нормативными актами устанавливаются функции кадровых 

подразделений таможенных органов:  



А) типовыми положениями о подразделениях кадровой службы РТУ и кадровых 

подразделениях таможни;  

Б) штатным расписанием таможенного органа;  

В) положением о соответствующем таможенном органе. 

 

Тема 3.4. Правонарушения в таможенной сфере и ответственность за них 

Задание 3.1. Превышение установленного срока временного ввоза товаров на 

таможенную территорию РФ или срока временного вывоза товаров за пределы 

таможенной территории РФ не более чем на трое суток: 

А) влечет предупреждение или наложение штрафа в размере 10% стоимости 

товара; 

Б) влечет конфискацию товара; 

В) влечет наложение штрафа в размере 30% стоимости товара; 

Г) влечет предупреждение. 

Задание 3.2. Превышение срока временного ввоза товаров на таможенную 

территорию РФ или срока временного вывоза товаров за пределы таможенной 

территории РФ более чем на десять суток: 

А) влечет наложение штрафа в размере 30% стоимости товара; 

Б) влечет уголовную ответственность; 

В) влечет наложение штрафа в размере 50% стоимости товара; 

Г) влечет предупреждение. 

Задание 3.3. Граждане подлежат ответственности за нарушение таможенных 

правил, если к моменту совершения правонарушения они достигли возраста: 

А) 14 лет; 

Б) 16 лет; 

В) 18 лет; 

Г) 25 лет. 

Задание 3.4. В целях пресечения нарушения таможенных правил, когда исчерпаны 

другие меры воздействия, допускается административное задержание физического лица 

или должностного лица, в отношении которого имеются данные, указывающие на 

то, что правонарушение совершено этим лицом, на срок: 

А) до 3 часов; 

Б) до 12 часов; 

В) до 24 часов; 

Г) до трех суток. 

Задание 3.5. Жалоба на решение об административном задержании в течение ….. 

передается в Департамент таможенного дела: 

А) 12 часов; 

Б) 20 часов; 

В) 24 часов; 

Г) 36 часов. 

 

2.3. Рекомендации по оцениванию эссе (рефератов, докладов, сообщений). 

 

Максимальное 

количество баллов 
Критерии 

Отлично 

Выставляется обучающемуся, если он выразил своё мнение по 

сформулированной проблеме, аргументировал его, точно 

определив проблему содержание и составляющие. Приведены 

данные отечественной и зарубежной литературы, 

статистические сведения, информация нормативно правового 

характера. Обучающийся знает и владеет навыком 



самостоятельной исследовательской работы по теме 

исследования; методами и приемами анализа теоретических 

и/или практических аспектов изучаемой области. Фактических 

ошибок, связанных с пониманием проблемы, нет; графически 

работа оформлена правильно. 

Хорошо 

Выставляется обучающемуся, если работа характеризуется 

смысловой цельностью, связностью и последовательностью 

изложения; допущено не более 1 ошибки при объяснении 

смысла или содержания проблемы. Для аргументации 

приводятся данные отечественных и зарубежных авторов. 

Продемонстрированы исследовательские умения и навыки. 

Фактических ошибок, связанных с пониманием проблемы, нет. 

Допущены отдельные ошибки в оформлении работы. 

Удовлетворительно 

Выставляется обучающемуся, если в работе студент проводит 

достаточно самостоятельный анализ основных этапов и 

смысловых составляющих проблемы; понимает базовые 

основы и теоретическое обоснование выбранной темы. 

Привлечены основные источники по рассматриваемой теме. 

Допущено не более 2 ошибок в содержании проблемы, 

оформлении работы. 

Неудовлетворительно 

Выставляется обучающемуся, если работа представляет собой 

пересказанный или полностью заимствованный исходный 

текст без каких бы то ни было комментариев, анализа. Не 

раскрыта структура и теоретическая составляющая темы. 

Допущено три или более трех ошибок в содержании 

раскрываемой проблемы, в оформлении работы. 
 

ТЕМЫ ДОКЛАДОВ ДЛЯ ПРОВЕРКИ УРОВНЯ СФОРМИРОВАННОСТИ 

КОМПЕТЕНЦИИ 

 

РАЗДЕЛ 1. ОСНОВЫ ТАМОЖЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 

Тема 1.1. Понятие и общая характеристика таможенного регулирования 

 

1.Институциональная основа таможенной политики Российской Федерации. 

2.Правоохранительная деятельность в РФ и ее основные направления.  

3.Особенности взаимодействия с международными правоохранительными 

органами.  

4.Правовая регламентация института таможенных процедур. 

 

Тема 1.2. Субъекты таможенных правоотношений 

1.Понятие «таможенная книга» и источники формирования таможенного права. 

2.Таможенные обрядности (пошлины) в Киевской Руси. 

3.Структура таможенных органов в Киевской Руси. 

4.Значение Новоторгового устава 1667 г. для развития таможенного 

законодательства. 

 

Тема 1.3. Правовые основы государственного регулирования в области таможенного 

дела 

1. Таможенная система в СССР (опыт, проблемы). 

2. Протекционизм и его сторонники в России. 

3. Перестройка внешнеэкономической деятельности страны и ее влияние на 

таможенную политику в 80 - 90-е гг. XX в. 



4. Развитие внешней торговли России во второй половине XIX века. 

 

РАЗДЕЛ 2. ОРГАНИЗАЦИЯ ТАМОЖЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Тема 2.1. Таможенные платежи и способы их начисления 

 

1.Особенности экономических таможенных режимов. 

2.Процедура помещения  товаров в режим магазина беспошлинной торговли.  

3.Процедура заявлении таможенного режима перемещения припасов. 

4.Особенности выбора или изменения таможенного режима. 

 

Тема 2.2. Таможенное администрирование 

1.Контроль таможенной стоимости. 

2.Схема законодательного обеспечения определения таможенной стоимости 

товаров. 

3.Правила определения таможенной стоимости ввозимых товаров в случаях их 

незаконного перемещения через таможенную границу. 

4.Процедура корректировки таможенной стоимости. 

 

Тема 2.3. Таможенный контроль 

1. Особенности таможенного тарифа РФ. 

2. Уклонение от уплаты таможенных платежей. 

3. Льготы при начислении таможенных платежей. 

4. Единый сбор: изменения ставок в РФ. 

 

РАЗДЕЛ 3. ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ В ОБЛАСТИ ТАМОЖЕННОГО 

ДЕЛА 

Тема 3.1. Правовое регулирование перемещения товаров и транспортных средств 

через таможенную границу 

 

1.Этапы создания Евразийского экономического союза. 

2.Перспективы развития таможенного дела в системе Евразийского 

экономического союза. 

3.Выпуск товаров на таможенной территории ЕАЭС, виды выпуска. 

4.Прибытие товаров на таможенную территорию ЕАЭС: понятие и общая 

характеристика. 

5.Таможенно-тарифное регулирование в ЕАЭС: понятие, элементы, общая 

характеристика. 

6.Нетарифное регулирование в ЕАЭС: понятие, меры, общая характеристика. 

 

Тема 3.2. Правовое регулирование и таможенное оформление товаров и 

транспортных средств через таможенную границу 

1. Государства как основные субъекты международного таможенного 

сотрудничества. 

2. Международные организации как международного таможенного сотрудничества.  

3. Экономическая интеграция государств как результат международного 

таможенного сотрудничества. 

4. Структура и принципы построения ТН ВЭД РФ: классификационная и кодовая 

системы, функции примечаний к разделам, группам и субпозициям; назначение 

дополнительных примечаний. 

5. Основные направления деятельности Всемирной таможенной организации. 

 



Тема 3.3. Международные правовые отношения в области таможенного дела 

1. Основные технологии управления развитием персонала в таможенных органах.  

2. Концепции профессионального обучения. Основные виды и формы обучения на 

примере таможенного органа.  

3. Порядок проведения аттестации в таможенных органах, ее цели и виды.  

4. Принципы и основные направления противодействия коррупции в служебной 

деятельности служащих таможенных органов. 

 

Тема 3.4. Правонарушения в таможенной сфере и ответственность за них 

1. Валютное регулирование в таможенном деле: 

2. Административно-правовое валютное регулирование; 

3. Рыночное валютное регулирование. 

4. Перемещение валюты и ценных бумаг через таможенную границу РФ. 

5. Правила ввоза физическим лицом валюты и ценных бумаг на таможенную 

территорию РФ. 

6. Права физических и юридических лиц в отношении вывоза валюты валютных 

ценностей и внутренних ценных бумаг. 

 

ПРИМЕРНЫЕ ТЕМЫ РЕФЕРАТОВ ДЛЯ ПРОВЕРКИ УРОВНЯ КОМПЕТЕНЦИИ 
 

1.Современные политические, экономические и правовые проблемы приведения 

таможенного законодательства Российской Федерации в соответствие с международными 

стандартами.  

2.Организационно-правовые основы международного сотрудничества в 

таможенной сфере.  

3.ГАТТ-ВТО и международные стандарты таможенной политики. 

4.Политико-правовые проблемы вхождения Российской Федерации в ВТО. 

5.Зарождение таможенного дела на Руси в Х-ХП вв. мыт и тамга. 

6.Таможенная политика Московского централизованного государства. 

7.Таможенные реформы в середине XVII в.  

8.Система управления таможенной политикой и таможенным делом в России в 

ХVII-ХIХ вв. 

9.Таможенная политика, таможенное регулирование и таможенное дело: 

сравнительная характеристика.  

10.Понятие, сущность и цели современной таможенной политики. 

11.Таможенная политика и государственный суверенитет. 

12.Таможенная территория: к вопросу о территориальных аспектах таможенной 

политики. 

13.Таможенные аспекты режима приграничной и прибрежной торговли. 

14.Роль таможенных органов в смене таможенного режима. 

15.Торгово-политические режимы, используемые в целях таможенно- тарифного 

регулирования. 

16.Завершающие и специальные таможенные режимы РФ. 

17.Декларирование таможенной стоимости на таможне. 

18.Таможенная стоимость как инструмент таможенной политики. 

19.Контроль таможенной стоимости при декларировании и выпуске товаров.  

20.Сущность контрактной стоимости и отличие от таможенной. 

21.Порядок взыскания и сроки уплаты таможенных платежей в Российской 

Федерации. 

22.Сущность таможенного тарифа и последствия уклонений от уплаты таможенных 

платежей.  

23.Таможенные платежи в зонах свободной торговли. 



24.История возникновения таможенных платежей на территории РФ. 

25.Особенности таможенных платежей в ЕАЭС. 

26.Таможенно-тарифное регулирование в ЕАЭС в условиях функционирования 

многосторонней торговой системы. 

27.Меры нетарифного регулирования в ЕАЭС в условиях функционирования 

многосторонней торговой системы. 

28.Прибытие товаров на таможенную территорию ЕАЭС: понятие и общая 

характеристика. 

29.Роль представителей таможенных служб государств-членов за рубежом в 

оказании взаимной административной помощи и Соглашение о сотрудничестве и 

взаимопомощи в таможенных делах по вопросам деятельности представительств 

таможенных служб государств-членов ЕАЭС.  

30.История развития Совета таможенного сотрудничества Всемирной таможенной 

организации (СТС-ВТО). 

31.Международно-правовой статус СТС-ВТО. 

32.Кодификация в международном таможенном праве. 

33.Проблема вхождения России во Всемирную торговую организацию. 

34.Всемирная таможенная организация, как субъект международного таможенного 

сотрудничества: общая характеристика. 

35.Антикоррупционная система мер и механизмов служебной деятельности 

работников таможенных органов. 

36.Социально-экономические причины существования коррупции в таможенных 

органах. 

37.Выявление и анализ коррупциогенных факторов в служебной деятельности 

служащих таможенных органов. 

38.Особенности управления карьерой специалистов в таможенных органах. 

39.Высвобождение персонала на примере таможенных органов. 

40.Методика оценки работы должностных лиц таможенных органов. 

41.Оценка эффективности управления персоналом в таможенных органах. 

 

2.4. Рекомендации по оцениванию иных форм текущего контроля (в 

зависимости от специфики дисциплины (модуля)). 

 

Максимальное 

количество баллов* 
Критерии 

Отлично 

Выставляется обучающемуся, если ответ показывает глубокое 

и систематическое знание всего программного материала и 

структуры конкретного вопроса, а также основного 

содержания и новаций лекционного курса по сравнению с 

учебной литературой. Обучающийся демонстрирует 

отчетливое и свободное владение концептуально-понятийным 

аппаратом, научным языком и терминологией 

соответствующей научной области. Знание основной 

литературы и знакомство с дополнительно рекомендованной 

литературой. Логически корректное и убедительное изложение 

ответа 

Хорошо 

Выставляется обучающемуся, если его ответ демонстрирует 

знание узловых проблем программы и основного содержания 

лекционного курса; умение пользоваться концептуально 

понятийным аппаратом в процессе анализа основных проблем 

в рамках данной темы; знание важнейших работ из списка 

рекомендованной литературы. В целом логически корректное, 



но не всегда точное и аргументированное изложение ответа 

Удовлетворительно 

Выставляется обучающемуся, если его ответ демонстрирует 

фрагментарные, поверхностные знания важнейших разделов 

программы и содержания лекционного курса; затруднения с 

использованием научно-понятийного аппарата и терминологии 

дисциплины; неполное знакомство с рекомендованной 

литературой; частичные затруднения с выполнением 

предусмотренных программой заданий; стремление логически 

определенно и последовательно изложить ответ 

Неудовлетворительно 

Выставляется обучающемуся, если его ответ демонстрирует 

незнание, либо отрывочное представление о данной проблеме 

в рамках учебно-программного материала; неумение 

использовать понятийный аппарат; отсутствие логической 

связи в ответе 

* Представлено в таблице 2.1. 

 

ЗАДАНИЯ, ЗАДАЧИ ДЛЯ ПРОВЕРКИ УРОВНЯ СФОРМИРОВАННОСТИ 

КОМПЕТЕНЦИИ 

РАЗДЕЛ 1. ОСНОВЫ ТАМОЖЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 

Тема 1.1. Понятие и общая характеристика таможенного регулирования  

Задание 1.1. При прохождении таможенного контроля у гражданина Иванова было 

обнаружено несоответствие вывозимого багажа заявленной декларации. Ссылаясь на 

статьи закона, определите, кем и как должно производиться расследование?  

Задание 1.2. Представить схему структуры таможенных органов Российской 

Федерации. 

Тема 1.2. Субъекты таможенных правоотношений 

Задание 1.1. Составьте сравнительную таблицу Таможенного кодекса СССР 1964 

года и Таможенного кодекса РФ 2003 года.  

Задание 1.2. Составьте глоссарий таможенных пошлин и сборов, применяемых на 

Руси. 

 

Тема 1.3. Правовые основы государственного регулирования в области таможенного 

дела 

Задание 1.1. Составьте сравнительную таблицу таких типов экономических 

политик как протекционизм, фритредерство и меркантилизм (отличия и сходства, плюсы 

и минусы). 

Задание 1.2. Составьте глоссарий терминов, используемых в таможенной 

деятельности РФ. 

 

РАЗДЕЛ 2. ОРГАНИЗАЦИЯ ТАМОЖЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Тема 2.1. Таможенные платежи и способы их начисления 

Задание 2.1. Организацией (РФ) по договору купли-продажи, заключенному с 

предприятием (Турция), на таможенную территорию РФ поставлена партия продуктов 

питания, которая размещена на складе временного хранения. Данные товары организация 

намеревалась оформить в таможенном режиме выпуска для свободного обращения. В 

связи с этим она (еще до декларирования товаров в вышеуказанном таможенном режиме) 

рассчитала и уплатила необходимые таможенные платежи (таможенные сборы за 

таможенное оформление, таможенную пошлину и налог на добавленную стоимость). 

Однако в то время, когда организация формировала необходимый для таможенного 

оформления пакет документов, в действующем законодательстве РФ произошли 

изменения, предусматривающие существенное увеличение ставки таможенной пошлины 

на ввезенный товар. При этом, как известно, условием таможенного оформления товаров 



в таможенном режиме выпуска для свободного обращения является уплата таможенных 

платежей (в т.ч. таможенной пошлины) по ставкам, действующим на день принятия 

грузовой таможенной декларации, которая организацией еще не была подана. В связи с 

этим произошедшее повышение ставки таможенной пошлины привело к 

нецелесообразности совершения организацией дальнейших действий по таможенному 

оформлению ввезенных товаров в указанном режиме, так как потребовало бы 

дополнительных финансовых расходов в виде доплаты таможенной пошлины, что в свою 

очередь сказалось бы на повышении стоимости ввезенных товаров. Обратный вывоз 

товара за пределы РФ также в данной ситуации нецелесообразен по причине 

значительных транспортных расходов и ограниченного срока годности товаров.  

1. В такой ситуации организация может заявить ввезенные товары в другом 

режиме, если да, то в каком именно? 

2. Для выбранного вами режима какие необходимы дополнительные 

документы? 

3. Уплаченные таможенные платежи, подлежат возврату или нет? 

 

Задание 2.2. Научно-исследовательским учреждением (РФ) в рамках договора 

подряда, заключенного с предприятием (Германия), ввозится на таможенную территорию 

сырье, которое оформляется в таможенном режиме переработки товаров под таможенным 

контролем и используется для производства готовой продукции, отправляемой 

предприятию Германии. В процессе такой переработки образуются отходы.  

1. По общему правилу такие отходы, как «товары, образовавшиеся после 

переработки товаров, помещенных под таможенный режим переработки под таможенным 

контролем» уничтожаются на территории какого государства? 

2. Обязано ли государство оставить отходы на своей территории? 

3. Может ли государство запретить ввоз данной продукции? 

Тема 2.2. Таможенное администрирование 

Задание 2.1. Из Берлина (Германия) в Санкт-Петербург ввозится набор 

автомобильных фар. Контрактная цена сделки – 3000 евро, заключенная на базисных 

условиях FCA – Берлин. Со склада продавца товар везется в Берлин за 30 евро. Стоимость 

фрахта из Берлина до Санкт-Петербурга автомобильным транспортом – 800 евро. 

Определите таможенную стоимость товара. Курс валюты: 1 евро= 70 руб.  

Задание 2.2. Из Китая (Пекин) в Благовещенск ввозится партия игрушек. Цена 

товара – 50 000 долл. США. Стоимость доставки от Пекина до Благовещенска 

автомобильным транспортом 5000 долл.США. Страховая премия составила 2000 долл. 

США. Пошлины, налоги, сборы, уплачиваемые в России – 200 долл. США. Сделка 

заключена на условиях поставки DDP – Благовещенск. Рассчитайте контрактную цену 

товара. 

Тема 2.3. Таможенный контроль 

Задание 2.1. Рассчитать единый сбор, если товар ввозится 3-мя автомобилями 

грузоподъемностью соответственно 45 т, 84 т, 60 т – расстояние 1344 км. На втором имеет 

место превышение осевой нагрузки на 23%, на третьем – на 8%. Кроме того, первый 

автомобиль имеет превышение габарита высоты. Курс евро – 7,43 руб. 

Задание 2.2. Для транзита подакцизных товаров предприятие выбрало 

предусмотренные следующие обеспечивающие меры при транзите: оплата охраны и 

сопровождение товаров таможенными органами. При этом количественный состав группы 

охраны и сопровождения подразделения таможенным надзором определяется, как 

правило, следующим образом: для охраны и сопровождения товара, перемещаемого на 

одном-двух транспортных средствах - 3 инспектора (один-водитель) для охраны и 

сопровождения товара, перемещаемого на трех-пяти транспортных средствах - 4 

инспектора (один-водитель) для охраны и сопровождения товара, перемещаемого на более 

пяти транспортных средствах, - дополнительно один инспектор на два транспортных 



средства и необходимое количество служебных транспортных средств для группы охраны 

и сопровождения подразделения таможенной стражи. Себестоимость затрат на одного 

работника подразделения таможенного надзора за осуществление охраны и 

сопровождения в течение одного часа - C = 4,20 (долл./час), себестоимость расходов на 

один километр пробега транспортного средства сопровождения подразделения 

таможенного надзора - A = 0,07 (долл./км), средняя скорость движения колонны 

транспортных средств, которые сопровождаются подразделением таможенного надзора - 

V = 50 (км/ч), разрешенное суммарное время движения транспортных средств в сутки - 10 

(часов). Груз является однородным и включает одну позицию товара. Курс валют: 75,00 

руб. за 1,00 долл. США, 90,00 руб. за 1,00 евро. Контрактная стоимость 25000 евро. 

Производитель Российская Федерация осуществляет поставку в Польшу. Расстояние из 

пункта отправления до пункта назначения – 1741 км. Автомобили таможенного 

сопровождения в количестве – 5 шт. Таможенная ставка – 5% от таможенной стоимости, 

ставка акцизного сбора – 10%. Рассчитайте стоимость таможенного сопровождения. 

 

РАЗДЕЛ 3. ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ В ОБЛАСТИ ТАМОЖЕННОГО ДЕЛА 

Тема 3.1. Правовое регулирование перемещения товаров и транспортных средств 

через таможенную границу 

Задание 3.1. В рамках совершенствования таможенного администрирования 

таможенные администрации государств-членов Всемирной таможенной организации 

(ВТамО) активно внедряют современные информационные технологии. Какие 

профильные комитеты ВТамО принимают участие в реализации указанных задач, 

стоящих перед таможенными органами? Перечислите известные вам современные 

информационные таможенные технологии, поясните их роль и значение в обеспечении 

безопасности и упрощения процедур международной торговли. 

Задание 3.2. Перечислите права, обязанности и ответственность участников 

внешнеторговой деятельности в ЕАЭС. 

Задание 3.3. В торговых отношениях между странами ЕАЭС и отдельными 

странами Европейского союза возникли разногласия по вопросам классификации и 

таможенной оценки товаров. В рамках каких профильных комитетов Всемирной 

таможенной организации могут быть проведены консультации по указанным вопросам и 

разрешены существующие разногласия? Опишите процедуру обращения стран-членов во 

Всемирную таможенную организацию для разрешения спорных вопросов. 

 

Тема 3.2. Правовое регулирование и таможенное оформление товаров и 

транспортных средств через таможенную границу 

Задание 3.1. Распределите код по группе, товарной позиции, субпозиции, 

подсубпозиции и определите название товара: 

7117 

7113200000 

Задание 3.2. Распределите код по группе, товарной позиции, субпозиции, 

подсубпозиции и определите название товара:  

050510  

0510000000 

Задание 3.3. Схематично изобразите иерархический и фасетный методы 

классификации конкретных товаров. 

Задание 3.4. Укажите уровень детализации Гармонизированной системы, 

обозначаемый римскими цифрами и используемый для классификации продуктов 

органической и неорганической химии, пластмасс и изделий из них. 

Задание 3.5. Определите размер импортной пошлины для товара: код ТН ВЭД 

ЕАЭС 7206100000 Железо и нелегированная сталь в слитках (кроме железа товарной 

позиции 7203). 



Тема 3.3. Международные правовые отношения в области таможенного дела 

Задание 3.1. Начальник таможни, давая своему подчиненному инспектору отдела 

валютного контроля и контроля таможенной стоимости (ВК и КТС) указание незаконно 

занизить таможенную стоимость товара, декларируемого определенной фирмой, 

использует предоставленные ему законом и инструкциями организационно  

распорядительные функции. Он же, подписывая постановление по делу о НТП в 

отношении субъекта ВЭД с применением необоснованно низкой меры взыскания (см. 

главу 48 ТК РФ), использует тем самым предоставленные ему ТК РФ властные 

полномочия.  

1) какие нормативные документы, регулирующие таможенную деятельность, 

нарушены;  

2) опишите правовой статус должностных лиц таможенных органов РФ и их 

полномочия;  

3) по какому комплексу признаков можно выявить описанные в условии задачи 

нарушения закона;  

4) предложите свой комплекс профилактических мер, способствующих избеганию 

подобных ситуаций. 

Задание 3.2. Какую ответственность несет сотрудник таможенных органов за вред, 

причиненный неправомерными действиями (бездействием) гражданам и юридическим 

лицам, допущенными в ходе реализации своих полномочий. 

Задание 3.3. Какой комплекс причин и условий, обусловливает на ваш взгляд 

незаконное вмешательство в деятельность сотрудников таможенных органов в целях 

склонения их к совершению коррупционных преступлений? Опишите этот комплекс. 

Задание 3.4. Toyota открыла новое понимание качества, выпустив лучшую в мире 

продукцию, но уже готова спросить себя, как делать еще лучше. «Неустанная погоня за 

совершенством» - этот лозунг можно отнести не только к продукции компании Toyota, но 

и к самой компании. Это и есть наглядный пример функционирования динамики качества 

в понимании японских специалистов. В.А. Лапидус как-то спросил участников 

конференции по качеству на АвтоВАЗе: «Что вы производите?» Ответы были очевидными  

автомобили, транспортные средства, запасные части. Тогда автор предложил другой 

взгляд: «Вы участвуете в предоставлении услуг по транспортировке».  

Сравните и проанализируйте подходы управления качеством в японской и 

российской автомобильных компаниях. 

 

  



ВОПРОСЫ К ЗАЧЕТУ С ОЦЕНКОЙ ПО РАЗДЕЛАМ (ТЕМАМ)  

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

 

1. Основа таможенной системы государства.  

2. Роль и значение таможенной системы.  

3. Особенности сферы таможенного дела.  

4. Целевые функции в основе таможенного дела.  

5. Ориентиры в развитии таможенного дела в РФ. 

6. Требования к знаниям, умениям и навыкам специалиста таможенного дела. 

7. Таможенный кодекс Таможенного союза: определение правовых, 

экономических и организационных основ таможенного дела. 

8. Международно-правовые соглашения по таможенным вопросам во 

внешнеэкономической деятельности России 

9. Таможенное регулирование и его механизмы.  

10. Гармонизированная система описания и кодирования товаров.  

11. Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности РФ.  

12. Страна происхождения товаров и значение ее определения.  

13. Таможенная статистика и ее роль в регулировании внешнеэкономической 

деятельности. 

14. Таможенная инфраструктура и осуществление таможенной деятельности.  

15. Административно-хозяйственная деятельность таможенных органов.  

16. Понятие, содержание и формы правоохранительной деятельности. 

17. Правовой статус таможенного перевозчика. 

18. Правовой статус склада временного хранения. 

19. Правовой статус владельца магазина беспошлинной торговли. 

20. Завершение таможенного транзита товаров. 

21. Временное хранение товаров и порядок его осуществления. 

22. Представление товаров и транспортных средств в месте доставки. 

23. Документы, необходимые для помещения товаров на склад временного 

хранения. 

24. Сроки временного хранения товаров. 

25. Склады временного хранения товаров и их типы. 

26. Убытие товаров с таможенной территории. 

27. Декларирование товаров: понятие, функции и формы, необходимая 

документация. 

28. Виды, формы, место декларирования и сроки подачи таможенной 

декларации. 

29. Декларант, его права и обязанности. 

30. Принятие таможенной декларации. 

31. Изменение, дополнение и изъятие таможенной декларации. 

32. Временная или неполная декларация. Периодическая таможенная 

декларация. 

33. Упрощенный порядок декларирования товаров и транспортных средств. 

34. Специальные таможенные процедуры. 

35. Особенности перемещения транспортных средств. 

36. Перемещение товаров физическими лицами не для коммерческих целей. 

37. Перемещение товаров в международных почтовых отправлениях. 

38. Перемещение товаров отдельными категориями иностранных лиц. 



39. Понятие, ставки и особенности уплаты сбора за таможенное оформление. 

Льготы. 

40. Возврат излишне уплаченных или взысканных таможенных платежей. 

41. Понятие таможенного дела, предмет, метод, принципы 

42. Действие таможенного права во времени, в пространстве, по кругу лиц. 

43. Таможенная территория и таможенная граница, различия между ними.  

44. Структура таможенного правоотношения.  

45. Субъекты таможенного права.  

46. Объекты таможенного дела. 

47. Виды таможенных правоотношений.  

48. Понятие и виды норм таможенного права.  

49. Требования к актам таможенного законодательства.  

50. Информирование и консультирование таможенными органами, понятие, 

сущность, содержание.  

51. Таможенные органы как субъекты таможенного дела.  

52. Формы деятельности таможенных органов.  

53. Понятие, принципы и особенности государственной таможенной службы.  

54. Этапы прохождения государственной таможенной службы.  

55. Правоограничения государственных таможенных служащих.  

56. Понятие, сущность и особенности правоохранительной деятельности 

таможенных органов.  

57. Контроль за деятельностью таможенных органов.  

58. Применение должностными лицами таможенных органов физической силы, 

специальных средств и оружия.  

59. Контролируемая поставка товаров, перемещаемых через таможенную 

границу.  

60. Физические лица как субъекты таможенных правоотношений.  

61. Особенности перемещения через таможенную границу товаров и 

транспортных средств физическими лицами.  

62. Таможенный сбор, понятие, виды, размеры.  

63. Цель взимания обеспечения уплаты таможенных платежей.  

64. Способы обеспечения уплаты таможенных платежей.  

65. Требования к банкам, страховым организациям при обеспечении уплаты 

таможенных платежей.  

66. Плательщики таможенных платежей.  

67. Сроки уплаты таможенных платежей.  

68. Авансовые платежи.  

69. Изменение срока уплаты таможенных платежей.  

70. Требования об уплате таможенных платежей.  

71. Возврат излишне уплаченных или излишне взысканных таможенных 

пошлин, налогов.  

72. Методы определения таможенной стоимости товара при ввозе (вывозе) с 

таможенной территории страны.  

73. Понятие и сущность таможенного режима.  

74. Виды таможенных режимов (классификация по группам), общая 

характеристика.  

75. Основные таможенные режимы.  

76. Таможенные режимы переработки и их значение.  



77. Таможенные режимы уничтожения и отказ в пользу государства.  

78. Временный ввоз, временный вывоз товаров.  

79. Таможенный режим перемещения припасов.  

80. Таможенный режим реимпорта, реэкспорта.  

81. Приостановление таможенного режима, причина и срок.  

82. Обжалование решений таможенных органов, основные положения.  

83. Упрощенный порядок обжалования решений таможенных органов.  

84. Временное хранение товаров, сроки временного хранения.  

85. Операции с товарами, находящимися на временном хранении.  

86. Административные взыскания за нарушение режима зоны таможенного 

контроля. 

87. Ответственность лиц, совершивших нарушение таможенных правил, назвать 

наивысшую форму наказания. 

88. Виды ответственности за нарушение таможенных правил: штраф за 

преуменьшение таможенной стоимости. 

89. Последствия не декларирования предметов или декларирование их не своим 

наименованием. 

90. Недостатки и преимущества таможенной системы РФ. 

91. Характеристика функций таможни, как юридического лица. 

92. Особенности таможенной политики непризнанных государств. 

93. Сроки давности для взыскания неуплаченных сумм таможенных пошлин, 

налогов. 

94. Нормы и правила таможенного регулирования ЕАЭС. 

95. Порядок совершения таможенных операций при перемещении товаров через 

таможенную границу Евразийского экономического союза. 

96. Принципы таможенного регулирования в ЕАЭС. 

97. Стратегические направления развития евразийской экономической 

интеграции. 

98. Формы декларирования ЕАЭС. 

99. Кодировка продукции в Гармонизированной системе. 

100. Стратегические цели Совета таможенного сотрудничества. 

 


